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Denna grönstrukturplan är framtagen i samband med 
att en fördjupad översiktsplan (FÖP) för Kode tas fram. 
Den behandlar grönstrukturen i Kode på en övergripan-
de nivå och har arbetats fram parallellt med kommu-
nens arbetsgrupp för den fördjupade översiktsplanen. 
Den är både ett underlag till och speglar föreslagna för-
ändringar i FÖP Kode.

Dokumentet är indelad i två huvuddelar, nulägesana-
lys och utvecklingsförslag. I nulägesanalysen finns ett 
förutsättningsavsnitt och en ekosystemtjänstanalys. 
I utvecklingsförslaget presenteras ett förslag på hur 
grönstrukturen kan utvecklas, både i samband med ut-
vecklingsförslaget i FÖP Kode och i nutid.
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MÅLBILD
Parker och grönytor är tydligt integrerat i bebyggelse-
strukturen som tillgängliga mötesplatser utifrån Ko-
des karaktär och identitet. Grönstrukturen har utveck-
lats med ett varierat innehåll utifrån både rekreativa och 
ekologiska aspekter och fyller även en viktig funktion i 
hantering av dagvatten och skyfall. Grönområden som 
parker och närströvområden har säkerställts genom 
kommunalt ägande.

En attraktiv boendemiljö har utvecklats med möjligheter 
till ett rikt kultur- och friluftsliv, med särskild hänsyn till 
de yngres möjligheter till en meningsfull och aktiv fritid. 
Ortens kulturmiljöer ska liksom grönskan vara identitets-
bärare och tillgängliga i vardagen. 

Närheten till kusten och grannbyarna Aröd, Ödsmåls-
mosse och Rörtången innebär möjlighet till goda boen-
demiljöer med tillgång till ett attraktivt friluftsliv. Utbygg-
nad av stråk har kopplat Kode till omlandet.

(FÖP:ens målbild för Natur, kultur och rekreation.)

Kode - en ort i mötet mellan skog och jordbrukslandskap med närhet till havet. Genom att stärka, skydda och skapa 
förutsättningar för befintliga och potentiella ekosystemtjänster tillvaratas och utvecklas Kodes grönstruktur både i 
närtid och i en kommande framtid. Stärkta samband ger en stärkt grönstruktur.
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BAKG RUND
Kungälvs kommun har inlett ett arbete med en fördjupad 
översiktsplan (FÖP) för Kode. Syftet med FÖP:en är att 
konkretisera de mål och visioner som beskrivs i den gäl-
lande översiktsplanen för kommunen (ÖP2010) samt vi-
sionen för Kode som tagits fram av politiken. 

Kode beskrivs som ett stationsamhälle där det fram-
förallt handlar om att planeringen ska främja ett attrak-
tivt boende med kvalitativa grönområden och med bra 
koppling till kollektivtrafik. Grönstrukturen och hur den 
hanteras och utvecklas är avgörande för att få en hållbar 
och attraktiv boendemiljö. Den gröna miljön har stor be-
tydelse för människors vardagsliv, livskvalitet och hälsa. 

Visionen för Kode är en fördubbling eller tredubbling 
av invånarantalet med planeringshorisont vid år 2070. 

Som underlag för den fördjupade översiktsplanen tas 
denna grönstrukturplan fram. Grönstrukturplanen ska 
också fungera som ett fristående dokument för utveck-
ling av den övergripande grönstrukuren för Kode.

Arbetet med framtagandet av grönstrukturplanen 
har skett parallellt med den fördjupade översiktspla-
nen. Utvecklingsförslaget i grönstrukturplanen är ut-
formad efter föreslagna markanspråk i den fördjupade 
översiktsplanen.  

DIALOGARBETE
Kommunen genomförde under våren 2021 en medbor-
gardialog. Input från dialogen har använts i arbetet med 
grönstrukturplanen. 

SYF TE 
Syftet med grönstrukturplaren är att utveckla, belysa, 
och redovisa den gröna strukturen i Kode. Grönstruk-
turplanen ska både fungera som ett underlag till den för-
djupade översiktsplanen för Kode och fungera som ett 
fristående dokument.

Kartan avgränsning. Utsnttet ovan är i skala 1:15000

Kungälv

Stenungsund Svartedalen
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METOD
Arbetet med grönstrukturplanen kan översiktligt delas in 
i två delar, nulägesanalys respektive utvecklingsförslag. 
Nulägesanalysen har bestått av genomgång av befintli-
ga underlag, platsbesök och en workshop tillsammans 
med kommunen. Som en del av nulägesanalysen gjor-
des en ekosystemtjänstanalys1. 

Utvecklingsförslaget är baserat på nulägesanalysen 
och den planerade inriktningen för den fördjupade över-
siktsplanen, dvs den kommande föreslagna markan-
vändningen för Kode. Under arbetet med utvecklings-
förslaget genomfördes ytterligare en workshop med 
kommunen. 

 Avstämningar med kommunen har skett kontinuerligt 
under arbetets gång. 

AVG R ÄNSNING
Grönstrukturplanen omfattar tätorten och dess nära 
sammanhang. Analysområdet tar hänsyn till både de so-
ciala och ekologiska samband som finns men grönstruk-
turen som ingår i tätorten. Det är alltså mer en avgräns-
ning i system snarare än en fast geografisk avgränsning. 
Avvägningen i utbredning av analysområde har däremot 
gjorts mot avgränsningen i den fördjupade översiktspla-
nen. 

RIK TLINJER OCH ST YR ANDE DOKUMENT
Ett antal styrdokument finns sedan tidigare framtagna 
som påverkar planeringen av grönstrukturen i Kode. 

KUNGÄLVS ÖVERSIK TSPL AN 2010

I Kungälvs översiktsplan från 2010 anges att Kode har 
goda förutsätningar vad gäller kommunikationer vil-
ket medför stor potential att växa och stärka sin roll som 
serviceort i norra delen av kommunen.  

1    Läs mer om ekosystemtjänster i bilagan  
Ekosystemtjänster - introduktion

GRÖNPL AN FÖR KUNGÄLVS KOMMUN 2006

Grönplanen visar kommunens avsikter för bevarande 
och utveckling av tätorternas parker och andra grönom-
råden. 

Övergripande mål i grönplanen
 – Öka den biologiska mångfalden och utöka antalet 

biotoper
 – Värna om och utveckla platsernas identitet och kul-

turhistoriska värde
 – Underlätta och inspirera till rekreation, naturstudier 

och aktiviteter i park och naturmark

Utdrag ur grönplanen finns i bilaga i slutet av detta do-
kument.

NÄRS TRÖVOMR ÅDEN I  K ÄRNA , KODE  

OCH D ISERÖD (2011)

En fördjupning av Kungälvs naturvårds- och friluftslivs-
plan för närströvområden i Kärna, Kode och Diseröd 
gjordes 2011.    

Utdrag finns i bilaga i slutet av detta dokument.

PÅGÅENDE UTREDNINGSUNDERL AG 
Parallellt med grönstrukturplanen tas två utredningar 
fram specifikt för Kode fram. Arbete med ersättande av 
naturvårds- och friluftsplan pågår också. 

NATURVÅRDS - OCH FR ILUF TSPL AN 

Arbete pågår med att ersätta gällande plan från 2005. 
En övergripande naturvärdesklassning utifrån befintliga 
underlag har gjorts inom det arbetet.

L ANDSK APSHIS TORISK ANALYS V ID KODE

En översiktlig kulturhistorisk analys av odlingslandskap 
och kulturmiljöer inom och i anslutning till Kode har ta-
gits fram av Kula AB. Utredningen är tänkt att utgöra 

kunskapsunderlag i värderingen av kulturmiljöer, främst 
sådana som ligger utanför eller i nära anslutning till re-
dan bebyggda områden. 

ÖVERSIK TLIG DAGVAT TENUTRE DNING

Parallellt med grönstrukturplanen har en översiktlig dag-
vattenutredning tagits fram för Kode av Markera Mark 
Göteborg AB. Syftet med utredningen är att beskriva 
den övergripande dagvatten/skyfallssituationen utifrån 
nuläge, potential och förslag. 

Stig i Långelandsskogen.
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G RÖNSTRUK TURENS  

GEOG R AFISK A DEL AR

Grönstrukturen i Kode har många olika typer av be-
ståndsdelar. För att göra det hanterbart i grönstruktur-
planen har en grundläggande definition av grönområden 
gjorts inom arbetet för detta. Som helhet delas be-
ståndsdelarna in i nyss nämnda grönområden, skol- och 
förskolegårdar, idrottsytor, vattendrag och odlingsmark. 

GRÖNOMR ÅDEN

Områden med gröna kvaliteter som är allmänt tillgäng-
liga har definierats i geografin. Dessa korsar inga vägar 
eller privata bostadsfastigheter men är i övrigt inte an-
passade efter användning inom området. Det betyder 
att de kan innehålla både fotbollsplaner och skog men 
fortfarande definieras som en och samma beståndsdel i 
grönstrukturen.

1. Bräckeskogen
Skogsområde centralt i Kode. Större del av skogen är 
benämnd närströvområde1. En stor del av skogen finns 
också med i kommunens grönplan2 som kvarterspark.

2. Långelandsskogen
Större skogsområdena i Kode. Skogen är benämnd när-
strövområde1.

3. Tungeskogen
Större skogsområde i närheten av Tunge skola med när-
liggande hagmarker.

4. Halltorpskogen 
Det största skogsområdet i Kode. En stor del av områ-
det är angivet som närströvrområde3.

1, 3 Se bilaga Utdrag ur Närströvområden i Kärna, Kode och 
Diseröd.
2 Se bilaga Utdrag ur grönplan.

Kartan visar befintliga grönområden i och kring Kode.

Förutsättningar
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Långelandsskogen

Kvarndammenområdet

14. Grönområde vid Ädelstensvägen
Gemensamhetsyta för boende med lekplats och gräs-
matta.

15. Grönområde vid Rosenstensvägen
Gemensamhetsyta för boende med lekplats och gräs-
matta.

16. Grönområde vid Beryllvägen
Gemensamhetsyta för boende med lekplats och gräs-
matta.

17. Grönområde mellan E6 och järnvägen  
norr om Mariedalsvägen
Grönyta som utgör en visuell buffert mellan Kode tätort 
och E6:an. 

18. Grönområde mellan järnvägen  
och Jörlandavägen
Grönyta som består av skogsmark i öster och betesmark 
i väster.

19. Betesmark norr om Diamantvägen
Betesmark strax norr om Kode tätort.

20. Betesmark vid Långeland
Betesmark söder om Vallby å.

21. Grönområde vid Vallby å
Ängs- och betesmark vid Vallby å.

22. Grönområde utmed Kodevägen 
Grönyta med framförallt gräs mellan Kodevägen och be-
byggelse vid Turkosvägen och Topasvägen.

5. Kvarndammen 
Skogsområde norr om Kode. Området är angivet som 
närströvområde4.

6. Grönområde vid Hede förskola 
Skogsdunge med vattensamling och fornlämning. 

7. Skogsområde väster om Halltorpsskogen
Skogsområde precis väster om Halltorpsskogen. Forn-
lämning finns i området.

8. Skogsområde vid Hammar
Stort skogsområde öster om E6:an. 

9. Skogsområde vid Lundhagen
Skogsområde öster om E6:an.

10. Grönområde vid Briljantvägen 
Skogsdunge med lekplats mot Briljantvägen och boll-
plan i östra delen. Grönområdet är också med i kommu-
nens grönplan5 som kvarterspark.

11. Grönområde söder om Kode skola
Skogsområde som skiljs från Bräckeskogen endast med 
mindre väg. Delar av skogen fungerar som en förläng-
ning av skolgården.  Större del av skogen är benämnd 
närströvområde6. En stor del av skogen finns också med 
i kommunens grönplan7 som kvarterspark.

12. Skogsdunge mellan Gråstensvägen och 
Halltorpsvägen
Skogsdunge som ligger svåråtkomlig för de som inte bor 
med tomtgräns mot den.

13. Grönområde vid Diamantvägen
Gemensamhetsyta för boende med lekplats och gräs-
matta.

4, 6 Se bilaga Utdrag ur Närströvområden i Kärna, Kode och 
Diseröd.
5, 7 Se bilaga Utdrag ur grönplan.
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A.

B.

E.

D.

C.

I.

SKOL- OCH FÖRSKOLEGÅRDAR

Det finns i nuläget en skola och tre förskolor i Kode. 
Strax väster om Kode finns Tunge skola. Skolgårdarna är 
definierade inom arbetet.

A. Skolgård - Kode skola
Skolgård i anslutning till Kode skola i centrala Kode, 
skolan har drygt 180 elever i åk F-2.

B. Skolgård - Tunge skola
Skolgård i anslutning till Tunge skola väster om Kode, 
skolan har ca 260 elever i åk 3-6. 

C. Förskolegård - Hede förskola
Förskolegård till förskola med 6 avdelningar.

D. Förskolegård - Bräcke förskola
Förskolegård till förskola med 6 avdelningar.

E. Förskolegård - Boken förskola
Förskolegård till förskola med 1 avdelning.

IDROT TSY TOR

Det finns i nuläget fyra ytor där mer eller mindre formell 
idrott utövas i Kode. 
 
F. Bollplan vid Briljantvägen
Fotbollsmål på gräsmatta. Plats för spontanidrott.

G. Bollplan väster om Bräckeskogen
Fotbollsplan på gräs. Plats för spontanidrott.
 
H. Bollplan öster om Bräckeskogen
Bollplan på grus. Plats för spontanidrott.

I. Lunnevi fotbollsplaner 
Fotbollsplaner öster om E6. Dessa ligger innanför  
avspärrad väg och anses inte vara en plats för  
spontanidrott.

H.

G.

F.

Kartan visar befintliga skol- och förskolegårdar samt idrottsytor i och kring Kode. 
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VAT TENDR AG

Vallby å med omgivningar 
Vattendrag med biflöden som omges framförallt av jord-
brukslandskap. Utmed vissa sträckor finns högre vege-
tation som träd. Vattendraget har en meandrande form. 
Möjligheter att gå utmed vattendraget är begränsade. 
Vattendraget är fiskförande med förekomst av havsvand-
rande öring.

Kollerödsbäcken med omgivningar 
Vattendrag med biflöde som omges av jordbruksland-
skap. Vattendraget har en meandrande form. Möjligheter 
att gå utmed vattendraget är begränsade. Vattendraget 
är fiskförande med förekomst av havsvandrande öring.
 
ODLINGSMARK

Odlingsmarken är väldigt närvarande i Kode. För grön-
strukturen tillför åkerlandskapet utblickar och har en vik-
tig kulturell roll förutom själva produktionen av livsmed-
el. Åkrarna är inte allmänt tillgängliga och har särav inga 
andra rekreativa egenskaper än de visuella.

Vallby å

Vallby å biflöde

Kollerödsbäcken biflöde

Kollerödsbäcken

Kartan visar vattendrag i och vid Kode. På kartan syns också odlingsmark i gult. 
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L ANDSK APSK AR AK TÄRER
I metoden landskapskaraktärsanalys är målet att kunna 
dela upp landskapet som helhet i mindre karaktärsområ-
den med platsspecifika egenskaper. Ett karaktärsområ-
de blir helt enkelt ett område därför att det särskiljer sig 
från sin omgivning. Nedan listas 12 karaktärer med dess 
huvudsakliga egenskaper och kort hur de särskiljer sig 
från de angränsande karaktärsområdena1.

1. DEN UPPODL ADE SOLBERGASL ÄT TEN ME D 

DE S S V IDS TR ÄCK TA L ANDSK APSRUM

Ett storskaligt uppodlat slättlandlandskap. Karaktären 
skiljer sig från sin omgivning i och med sin markanvänd-
ning, ringa topografi och visuella egenskaper.

2 . DET SKOGSKL ÄDDA VÄS TERBERGET OCH DE S S 

UPPODL ADE DALGÅNGAR

Ett småbrutet, mosaikartat skogslandskap med odlade 
dalgångar. I norr gränsar ett liknande område men med 
mer skog vilket ger andra visuella egenskaper. I söder 
ett än mer småskaligt, mosaikartat och anlagt landskap i 
form av en golfbana.

3 . KODE S BEBYGGDA MIL JÖ

Det man uppfattar som samhället Kode och inte de ad-
ministrativa gränserna som tätsortsavgränsningen avser. 
Särskiljer från sin omgivning i mängden utav av männ-
iskan bebyggda strukturer så som byggnader och infra-
struktur.

4 . S TOR A SKOGEN SÖDER OM R ÄMMA

Ett större skogsområde med få inslag av öppenhet, så 
som odlade områden. I söder möter ett mer mosaikartat 
skogsområde och väster ut en mer öppen karaktär med 
kulturhistoriska värden.

5 . HALLTORPSKOGEN

Ett skogsområde söder om Kodes centrum. Möter Ko-
des bebyggda miljöer i norr, ett öppet jordbruksland-
skap i väster, stor infrastrukturkorridor i öster och be-
gränsas söder ut av Kolleredsbäcken.

1  Text och bild på denna sida kommer från kommunen.

Översiktskarta över landskapskaraktärsområden

1
2

3

4

5

6

7

8

9

12

10 11

6 . KULTURMIL JÖN NORR OM KODE S SAMHÄLLE

Ett område med flera kulturhistoriska lämningar. Den 
höga andelen historiska strukturer och objekt i relation 
till områdets yta har varit bestämmande för områdets ut-
bredning.

7. BR ÄCKE SKOGEN

En mindre skog omgärdad av Kodes bebyggda miljö. 
Gränsar mot områden med annan markanvändning.

8 . L ÅNGEL AND

Ett öppet odlat område i en begripbar skala för männ-
iskan. Gränsar mot skogsklädda höjder och Kodes be-
byggda miljö.

9 . ADOLFSBERG

Ett mosaikartat skogsområde med bebyggda småskali-
ga dalgångar. Gränsar i söder och väst åt öppna odlade 

landskap och åt öst av ett visuellt liknande område med 
hög andel kulturhistoriska attribut.

10 . TUNGE SKOGEN

En skogsklädd höjd öster om Tunge. Omgärdas av öpp-
na, odlade områden. Den västra delen består av värde-
full ängs- och hagmark med viss kontinuitet av hävd.

11. L ÅNGEL ANDASKOGEN

En skogsklädd höjd väster om Kodes bebyggda miljö. 
Omgärdas av öppna odlade områden och i öst av be-
byggelse.

12 . SOLBERGA BY OCH BETE SMARKER

Tidig by med kyrka från medeltiden (senare kraftigt res-
taurerad). Betesmarker söder om byn med berg i dagen. 
Möter öppen odlad mark söder- och öster ut.

Tolv karaktärer kartlagda i närheten av Kodes samhälle. Observera att gränserna mellan landskapskaraktärerna är diffusa, därför bör de 
ses som övergångszoner snarare än skarpa linjer. Text och bild från Kungsälvs kommun. 
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EKOLOG I 

EKOLOGISK KONTE XT

Kode ligger i övergången mellan skogslandskapet i öst 
och kulturlandskapet i väst, vilket ger Kode en ekologskt 
intressant sammansättning av olika naturtyper. Kode in-
går i en värdetrakt för gräsmark och angränsar i nordost 
till såväl värdetrakter för ädellövskog, blandskog, tall-
skog och triviallövskog. Därtill ingår Kode i ett regionalt 
värdefullt odlingslandskap. Närheten till havet i väst gör 
Kode extra intressant ur ett ekologiskt perspektiv.

NATURT YPER

I Kode ingår ett flertal naturtyper av ekologisk betydelse 
för det lokala växt- och djurlivet. Här hittas exempelvis 
skogsområden bestående av såväl tallskog som bland-
skog och ädellövskog. Ett flertal vattendrag rinner ige-
nom Kode vilka möts i väst. Kode bjuder också på be-
tesmarker och slåtterängar vilka genom sin skötsel får 
höga ekologiska värden. Mer urbana miljöer av värde 
för det lokala växt- och djurlivet utgörs av framförallt vil-
laträdgårdarna. I övrigt återfinns en stor andel brukad 
åkermark.

L IVSMIL JÖER OCH SPRIDNINGSVÄGAR

Tack vare Kodes intressanta sammansättning av natur-
typer från såväl skogs- och kulturlandskapet finns förut-
sättningar för ett rikt växt- och djurliv där flera organism-
grupper kan nyttja dessa miljöer som livsmiljöer. Hit hör 
såväl skogsknutna arter liksom arter knutna till hävdad 
mark (bete och slåtter) tillsammans med arter som frek-
vent vistas i villaträdgårdar. Även åkermarken kan i viss 
mån användas och då som rastlokal för flyttande fåg-
lar. Vattenmiljöerna i form av vattendrag och mindre vat-
tenytor så som dammar erbjuder livsmiljöer för helt el-
ler delvis vattenlevande arter och utgör en förutsättning i 
sig för allt lokalt djurliv.

Spridningsvägar har analyserats på övergripande 
nivå och rekommenderas att studeras nogrannare vid 
exploatering. Två huvudsakliga spridningsstråk av be-
varandevärde som sträcker sig in till och genom Kode Kartan visar regionala och lokala ekologiska spridningssamband tillsammans med sammanställda naturvärden i Kode. 

och vidare kan identifieras: det skogliga sambandet för 
skogsknutna arter som som sträcker sig in från öst (grö-
na tunna pilar) liksom ett samband för arter knutna till 
hävdad mark så som betesmark och slåttermark som 

sträcker sig in från väst till Kode (mörklila tunna pilar). 
De stora breda pilarna visar på de större, regionala sam-
banden för skog (stor grön pil) och hävdad mark (stor lila 
pil) och bygger bl a på förekomsten av värdekärnor.

Huvudsakligt samband 
skogsknutna arter

Huvudsakligt samband arter 
knutna till hävdad mark

Regionalt skogligt 
samband 

Regionalt samband 
hävdad mark

Teckenförklaring
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RIKSINTRE SSEN OCH OMR ÅDE SSK YDD 
Inom och runt Kode tätort finns inga Natura 2000-områ-
den eller naturreservat. De riksintressen som finns inom 
tätorten är de för kommunikationer där Trafikverket be-
dömt att både motorvägen och järnvägen som går ge-
nom Kode är skyddsvärda.
 
I övrigt ligger Kode tätort precis öster om det områ-
de som utgör riksintresse för högexploaterad kust. Det 
finns även riksintresse för naturvård och friluftsliv samt 
kulturmiljövård precis väster om tätorten. 

De vattendrag som går genom eller runt tätorten, med 
undantag för biflödet till Kållerödsbäcken, omfattas av 
strandskyddet. 

Utöver dessa kända riksintressen och områdesskydd 
finns eventuella biotopskydd som behöver tas i beaktan-
de i kommande planering. Dessa kan till exempel vara 
öppna diken, stenmurar eller trädalléer.

Kartan visar de kända områdesskydd och riksintressen i Kode tätort och närmaste omgivningarna. (Källa: Länstyrelsen)

Motorväg

Järnväg

Högexploaterad kust

Naturvård och friluftsliv

Kulturmiljövård

Strandskydd

Teckenförklaring
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BEBYGGEL SE STRUK TUR
I Kode tätort bor det ca 1700 personer (SCB 2018) och 
inom planområdet finns ytterligare enstaka mindre sam-
lingar av bostäder. Tätorten ligger ca 10 km från centrala 
Kungälv och förbinds med framförallt E6. Det är nästan 
uteslutande markbostäder i form av småhus med en-
staka undantag närmast tågstationen med flerbostads-
hus och viss par-, rad- och kedjehusbebyggelse. Husen 
i tätorten ligger förhållandevis samlade men är struktu-
rerade i en ”trädstruktur” med enklaver av hus samman-
kopplade av matargator. Småhusdominansen innebär att 
tätheten är låg men också att mycket grönytor finns in-
sprängda, både på de privata tomterna och i gatumiljön.

Övergripande ligger tätorten inbäddad mellan jordbruk-
smark i norr och söder med skogsområde i väster innan 
havet och E6 som avgränsar i öster. 

I närheten av tågstationen finns livsmedelsbutik, äldre-
boende, skola och förskola. Därutöver finns verksam-
hetsområde med utrymme för arbetsplatser av mer stor-
skalig karaktär söder och öster om tågstationen. 

Det finns lekplatser utplacerad inom respektive enklav. 
Idrottsplats finns på östra sidan om E6.

Det finns inga nyligen antagna planer men en pågå-
ende detaljplan för bostäder i grönområdet väster om 
Halltorpsskogen (7). En flytt eller ombyggnad av en sko-
la utreds också. 

INFR ASTRUK TUR
Järnvägen går i nord-ostlig rikting genom Kode, från 
Stenungssund till Göteborg. I Kode finns flera över-
gångar för fotgängare och cyklister i plan med järnvägen 
och en för bilar längs Hedsvägen där det finns bommar. 
Västtågen som trafikerar järnvägen stannar inte i Kung-
älv utan i Ytterby i söder innan Göteborg. 

Vägarna i Kode är som nämnts tidigare samlade som en 
trädstruktur med många återvändsgator och få möjlighe-

ter till alternativa rutter. Det leder till förhållandevis långa 
avstånd mellan de olika enklaverna i tätorten.  

Gång- och cykelbanor ligger å andra sidan mer som 
centrala stråk som binder samman de olika enklaver-
na på ett gent sätt. Det är också längs dessa som skola 
och förskola ligger. 

Parkering för bil är ofta inordnat på enskild tomt eller 
samlat internt i enklaverna. Det finns dessutom ett stör-
re antal pendlingsparkeringar mellan tågstation och E6 

samt parkering precis väster om tågstationen.

Förutom Västtåg finns flertalet busslinjer som trafikerar 
Kode från flera hållplatser. De som går förbi tågstatio-
nen kopplar till omnejd och stannar på flera ställen inom 
tätorten medan expressbussen som går till Kungälv lig-
ger vid motorvägsmotet i anslutning till pendlingsparke-
ringen. 

I form av infrastruktur bör även kraftledningen väster om 
tätorten som korsar planområdet i nord-sydlig riktning 
nämnas.

Typisk gata i Kodes många småhusområden.
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Ekosystemtjänstanalys

 1 2 3

Ekosystemtjänstanalysen1 är ett viktigt verktyg för att 
identifiera vilka ekosystemtjänster som finns i Kode 
idag, vilka som behöver bevaras, stärkas eller tillskapas. 
Dessa är en viktig del i prioriteringar och rekommenda-
tioner inför framtida utveckling. Metoden är baserad på 
Whites metodik för ekosystemtjänstanalys men anpas-
sad för att fungera i en grönstrukturplan. Den bygger på 
tre olika delar: 

1. Inventera
Kartläggning av befintliga ekosystemtjänster, samt be-
dömning av status och utvecklingspotential.

2. Analysera
Bedömning och prioritering genom att ekosystemtjäns-
ter rekommenderas att bevaras, stärkas eller tillskapas.

1     Läs mer om ekosystemtjänster i bilagan  
Ekosystemtjänster - introduktion

3. Planera & Förvalta.
Förslag och principer för hur ekosystemtjänster kan 
stärkas och utvecklas i framtiden. Denna del är integre-
rad tillsammans med andra avvägande i förslagsdelen i 
grönsstrukturplanen.

De tre delarna är tydligt kopplade till varandra där re-
sultatet för en del är en förutsättning för andra. Meto-
den är framtagen för att främja ett helhetsperspektiv, 
från inventering och analys, till rekommendationer och i 
slutänden realisering. Genom att förtydliga kopplingarna 
mellan dessa tre delar ökar möjligheterna att säkerstäl-
la goda ekosystemtjänster vid planering och byggande 
och ger ekosystem som levererar tjänster över lång tid. 

INVENTERA 
Kartläggning

ANALYSERA 
Behov & 

bedömning

PLANERA & 
FÖRVALTA
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ter att ske i framför allt de större grönområdena i Kode, 
där långsamma naturliga processer tillåts ta plats, t ex 
Tungeskogen, Långelandaskogen, Bräckeskogen och 
Halltorpsskogen.

EKOLOGISK T SAMSPEL

Samspel inom och mellan arter och 
deras miljöer bidrar till olika typer av 
ekosystemfunktioner som upprätt-
håller ekosystemen över tid. Nycke-
larter, topp-predatorer och fröspri-
dare är exempel på grupper av arter 
som skapar förutsättningar för oli-
ka arter och styr ekosystemets sam-
mansättning över tid. Områden i Kode där sådana arter 
förekommer är i Vallby Å, Tungeskogen, Långelands-
skogen, Bräckeskogen, Kvarndammen och skogsområ-
det vid Lundahagen. Här förekommer bl a olika typer av 
hackspettar (nyckelarter) liksom effektiva fröspridare (t 
ex trastfåglar) samt topp-predatoriska fågelarter (hökar 
m fl).

NATURLIGA KRETSLOPP

Naturliga processer så som cirkule-
ring av näring och vatten sker inom 
områden där naturliga nedbrytnings-
processer tillåts att ta plats. Framför 
allt sker det i de större naturområ-
dena Tungeskogen, Långelandasko-
gen, Bräckeskogen, Kvarndammen och i Hallstorpssko-
gen samt i Vallby Å med sin omgivande naturmark.

JORDMÅNSBILDNING

Jordmånsbildning är en grundläg-
gande naturlig markprocess som tar 
plats i markens översta skikt. Jord-
månen utgör basen för växtproduk-
tionen och är därmed en viktig för-
utsättning för liv. Jordmånsbildning 
är en långsamm process som sker 
över tid och med inverkan från kli-
mat, topografi, hydrologi och påverkan från organis-
mer. Nybildning av jordmånstyper har skett och fortsät-

BIOLOGISK MÅNGFALD

Biologisk mångfald är grunden 
för alla andra ekosystemtjänster. 
Grön- och blåytor med höga natur-
värden, lång kontinuitet, en natur-
vårdsinriktad skötsel och som be-
står av livsmiljöer för arter av olika 
slag har stort värde för den biolo-
giska mångfalden. Hit hör de natur-
liga vattendragen så som Vallby Å liksom naturmiljöerna 
i Tungeskogen, Långelandsskogen, Bräckeskogen och 
skogsområdet vid Hammar. Hit hör också naturmiljöer 
så som ängs- och hagmarker samt betesmarkerna som 
finns i och runtom Kode som genom den naturvårds-
skötsel som bedrivs på dessa skapar högt värde för bio-
logisk mångfald.

L IVSMIL JÖER

I och runt Kode finns olika livsmiljö-
er kopplade till såväl land som vat-
tenmiljön. Strukturer så som skog, 
betesmarker, slåtterängar och vat-
tendrag är god grund för att ett fler-
tal orgranismgrupper ska kunna ver-
ka i Kode. Även privata trädgårdar 
utgör livsmiljö för en rad olika artgrupper. Tillsammans 
bildar strukturerna ett landskap  för olika arter att verka 
inom vilket utgör det lokala ekosystemet. Områden inom 
Kode som hyser rödlistade, fridlysta och skyddade ar-
ter samt arter upptagna inom åtgärdsprogram eller få-
gelarter upptagna på fågeldirektivets bilaga 1 utgörs av 
Vallby Å, Tungeskogen, Långelandsskogen, Bräckesko-
gen, Kvarndammen, grönområde vid Hede förskola samt 
skogsområdet väster om Halltorpsskogen.

STÖDJANDE EKOSYSTEMTJÄNSTER
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Biologisk mångfald

Livsmiljöer

Ekologiskt samspel

Naturliga kretslopp

Jordmånsbildning

Alla villaträdgårdar bidrar med livsmiljö-
er för ett flertal arter och artgrupper.

Alla vattendrag bidrar till biologisk 
mångfald, livsmiljöer och naturliga 
kretslopp.

All betesmark och slåttermark bidrar till 
biologisk mångfald.

GENERELL A BE DÖMNINGAR FÖR OMR ÅDET ÄR :

STÖDJANDE EKOSYSTEMTJÄNSTER
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REGLERING AV BULLER

Behovet av bullerdämpning i Kode 
är som störst i närheten av de störs-
ta bullerkällorna som utgörs av tra-
fikbuller från E6:an, järnvägen och 
mindre vägar. Grönstrukturer med 
tätare och flerskiktad vegetation har 
förmåga att reglera och dämpa bul-
ler.  Bullerdämpningeffekten ökar när marken är kuperad 
och består av absorberande markskikt. Strövområden i 
Kode – Tungeskogen, Långelandsskogen, Bräckesko-
gen, Halltorpsskogen, skogsområde vid Hammar och 
skogsområde vid Lundhagen – har bra förutsättningar 
för bullerreglering och flerskiktade grönstrukturer i när-
heten av E6:an och järnvägen har ett stort värde för bul-
lerreglering. I områdena med glesare villaområden, så-
som södra Kode, finns också flerskiktad vegetation med 
bullerdämpande effekt i anslutning till vägar. Däremot 
förekommer flerskiktade grönstrukturer i mindre omfatt-
ning i område med tätare bebyggelse. 

LUF TRENING

Vegetationen har en förmåga att fil-
trera luften genom att partiklar och 
föroreningar fastnar i vegetationen 
och tas upp av bladen eller spolas 
bort av vatten. Vegetation kan ab-
sorbera till exempel ozon, koldiox-
id och kväveoxider.  Skog är naturty-
pen som bidrar mest till luftrening, men även buskar har 
en viss kapacitet för luftrening. Barrskogen har bra för-
måga för luftrening tack vare att träden är gröna året om 
och att den sammanlagda bladytan är större än hos löv-
träd. Skogsområden i Kode har därmed ett högt värde 
för luftrening. Gröna strukturer med flerskiktade vegeta-
tion är också viktiga för luftrening, särskilt i närheten av 
E6:an. 

REGLER ANDE AV LOK ALKLIMAT

Vegetation bidrar till reglering 
av lokalklimat genom skuggning, 
evotranspiration och vindregle-
ring. Grönstrukturer kapacitet vad 
gäller reglering av lokalklimat be-
ror på storlek, vegetationstyp, an-
tal skikt och tätheten av vegetatio-
nen. Generellt har flerskiktad och tät vegetation störst 
kapacitet för reglering av lokalklimat. Skogsområden i 
Kode har därmed ett högt värde för reglering av lokalkli-
mat, tillsammans med träd och flerskiktade grönstruktu-
rer i närheten av platser med samhällsviktiga funktioner 
(äldreboende, förskola, parker, lekplatser, mm.) i de mer 
urbana delar av Kode där behovet för skugga sommartid 
är som störst.   

SK YDD MOT E XTRE MVÄDER

Naturen kan förebygga och skyd-
da mot extremväder som över-
svämningar, skyfall, storm och tor-
ka. Grön- och blåstrukturer bidrar 
till hantering av konsekvenserna av 
extremväder genom vattensyste-
mets fördröjning av höga vattenflö-
den samt att binda vatten under torka. I viss mån mildras 
även effekterna av stormar av träd och buskar. Grön-
strukturer vid bäckarnas kantzoner skapar redundans 
för hantering av vatten vid extrema flöde, naturområden 
minskar extrema flöde och grön-och blåstrukturer i när-
heten av hårdgjorda ytor skapar kapacitet för fördröjning 
av vatten. Grönstrukturer i topografiska låga punkter el-
ler instängda område är särskilt viktiga för hantering av 
vatten vid extremväder, exempelvis i instängda och låga 
punkter i närheten av E6:an.  

RENING OCH REGLERING AV 

VAT TEN

Vegetation kan filtrera vatten genom 
jorden, uppta näringsämnen och 
bryta ner föroreningar. Vegetations 
förmåga att rena vatten är särskilt 
betydelsefullt i urbana miljöer där fö-
rekomsten av föroreningar från hård-
gjorda ytor, trafik, industrier, mm är störst. Vegetationen 
kan även fördröja och reglera flödet av dagvatten och bi-
dra till ett naturligt kretslopp av vatten.
Våtmark, sjöar, vattendrag och skog är viktiga strukturer 
för rening och reglering av vatten, men även övriga ve-
getationstäckta marker eller grönstrukturer med vege-
tation kan rena och reglera vatten. Bäckarna som rinner 
genom Kode, skogsområden och övriga grönstrukturer i 
Kode är därför viktiga för rening och reglering av vatten, 
särskilt i närheten av hårdgjorda ytor. 

EROSIONS SK YDD

Erosion styrs främst av jordartens 
erosionsbenägenhet och vattnets 
hastighet. De mest erosionskänsli-
ga jordarterna är fin- till mellansand. 
Lera och andra kohesionsjordar har 
bildningar mellan jordpartiklar som 
gör jorden mindre erosionsbenä-
gen, däremot finns större risk för skred. Vegetation bin-
der fast jordpartiklar till marken med hjälp av växternas 
rötter. I Kode består jordarterna främst av lerjordar och 
berghällar, dvs. vattendragen rinner längs sträckor med 
lera där erosionsproblem är liten. Vegetationen som väx-
er vid kantzonen av vattendrag bidrar till erosionsskydd, 
men denna ekosystemtjänst bedöms inte som prioritera-
de inom området. 

REGLER ANDE EKOSYSTEMTJÄNSTER



GRÖNS TRUK TURPL AN KODE 2022- 06 - 03

21

Reglering av buller

Luftrening

Reglerande av lokalklimat

Skydd mot extremväder

Rening och reglering av 
vatten

Erosionsskydd

REGLER ANDE EKOSYSTEMTJÄNSTER
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REGLER ANDE EKOSYSTEMTJÄNSTER 

POLLINATION

Olika typer av pollinatörer så som 
humlor, bin, fjärilar och blomflugor är 
olika specialiserade på olika växtar-
ter och har ibland olika levnadskrav, 
varför deras levnadsområden of-
tast bara överlappar delvis. Miljö-
er där de gemensamt kan hitta föda 
och boplatser i Kode utgörs främst av villaträdgårdar-
na, skogsbrynmiljöerna och ev de gräsmarker som ut-
gör möjliga slåttermarker. Även järnvägsspårområdet 
kan utgöra en god miljö för pollinatörer med sin ruderat-
markskaraktär.

SK ADE DJURSREGLERING

Det finns artgrupper och en-
skilda arter av bl a däggdjur, 
fåglar, fladdermöss och insek-
ter som är naturliga skadedjurs-
reglerare, dvs att de håller nere 
populationer av för människan 
oönskade arter. Duvhöken är ett klassiskt exem-
pel på en art som är duktig på att ta t ex stadsdu-
vor. Fladdermöss och småfåglar (t ex tornseglaren) 
är duktiga insektsjägare av bl a mygg. Bålgeting-
ar är kända för att ta andra getingar, medan rävar, 
grävlingar och bivråkar kan ses plundra getingbon. 
Miljöer där skadedjursreglerare setts till är Tung-
eskogen, Långelandsskogen, Bräckeskogen och i 
Kvarndammen (källa: Artdataportalen).
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R ÅVAROR

Viss skogsproduktion finns i Kode 
enligt avverkningsdata från länssty-
relsen. Detta förekommer i Halltorp-
sskogen, Västerberget i öst samt i 
området strax väster om E6:an i höjd 
med Kodemötet/avfarten mot Kode.

ENERGI

Ingen energiproduktion sker i Kode 
utifrån tillgängliga underlag.

MATFÖRSÖR JNING

Kodes jordbruksmark står för eko-
systemtjänsten matförsörjning och 
finns i riklig mängd i och runt Kode. 
I Vallby Å strax norr och söder om 
Kode finns inplanterad fisk (lax och 
havsöring) som också bidrar med 
matförsörjning i viss utsträckning. In-
formation om ev koloniområden saknas.

VAT TENFÖRSÖR JNING

Inga dricksvattentäkter eller grund-
vattenförekomster finns i Kode enligt 
tillgängliga GIS-underlag.

FÖRSÖR JANDE EKOSYSTEMTJÄNSTER
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Matförsörjning

Råvaror

FÖRSÖR JANDE EKOSYSTEMTJÄNSTER
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KULTURELL A EKOSYSTEMTJÄNSTER 

F YSISK HÄL SA

Grönska och natur gynnar fysisk ak-
tivitet som motion, lek och friluftsliv.

 I Kode finns ekosystemtjänsten 
Fysisk hälsa inom nåbara skogs-
områden inom och i närheten av 
orten, grönområden med lekplat-
ser och bollplaner samt skol- och 
förskolegårdar. 

MENTALT VÄLBEFINNANDE

Vistelse i grönska och natur främ-
jar hälsa, välbefinnande och mental 
återhämtning. 

Grönområdena med möjlighet 
till vistelse och möjlghet till avstånd 
från större bullerkällor har kategori-
serats med ekosystemtjänsten, det 
gäller exempelvis de tre tätortsskogarna Bräckeskogen, 
Långelandsskogen och Tungeskogen samt Kvarndam-
men i norr och Halltorpskogen i söder. Även skogarna 
öster om E6 kan ge möjlighet till ekosystemtjänsten. 

KUNSK AP OCH INTER AK TION

Grönska och natur kan ge inspira-
tion, kunskap och öka förståelse för 
ekosystemens samband och bety-
delse för människan.

I Kode har skogarna som används 
av skolorna och förskolorna identi-
fierats med ekosystemtjänsten. 

SOCIAL INTER AK TION

Grönska och natur erbjuder mötes-
platser för människor av olika bak-
grund och åldrar.

Lekplatser och skol- och försko-
legårdar ger möjlighet till mötes-
platser både mellan barn och vuxna, 
på kartan har dessa markerats med 
ekosystemtjänsten. 

KULTUR ARV OCH IDENTITET

Grönska och natur skapar attraktiva 
miljöer, bidrar till den lokala identite-
ten och är en del av kulturarvet.

I Kode finns många kulturhistoris-
ka spår i landskapet, det gäller både 
större områden och enskilda ele-
ment. Särskilt framträdande element 
i Kode är skålgropar och stengärdesgårdar.  

Natur som används för lek.

Mer iordningställd natur för både ordnad och spontan lek.
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Fysisk hälsa

Mentalt välbefinnande

Kunskap och interaktion

Social interaktion

Kulturarv och identitet

KULTURELL A EKOSYSTEMTJÄNSTER 
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SUMMERING EKOSYSTEMTJÄNSTER

Fysisk hälsa

Mentalt välbefinnande

Kunskap och interaktion

Social interaktion

Kulturarv och identitet

Reglering av buller

Luftrening

Reglerande av lokalklimat

Skydd mot extremväder

Rening och reglering av 
vatten

Erosionsskydd

Pollination

Skadedjursreglering

Matförsörjning

Råvaror

Biologisk mångfald

Livsmiljöer

Ekologiskt samspel

Naturliga kretslopp

Jordmånsbildning

I och kring Kode finns olika typer av  
grönområden som tillsammans bidrar till 
en vid bredd av ekosystemtjänster.

 
Inom kategorierna stödjande, regleran-
de och kulturella ekosystemtjänster finns 
alla enskilda typer av ekosystemtjänster 
representerade. Inom katergorin försör-
jande finns två av fyra ekosystemtjänster 
i och kring Kode.

De tre centrala skogarna i Kode, Bräckeskogen, Långe-
landsskogen och Tungeskogen, bidrar alla med en stor 
mängd ekosystemtjänster inom både stödjande, kultu-
rella och reglerande ekosystemtjänster.

Även Kvardammen i norr och Halltorpskogen i söder 
bidrar med en mångfald av ekosystemtjänster. Mindre 
grönområden inom tätorten bidrar generellt med färre 
ekosystemtjänster men en del, så som grönområdet vid 
Hede förskola, bidrar med ett flertal stödjande och kul-
turella tjänster.

Vattendragen och dess biflöden besitter i nuläget 
framförallt ekosystemtjänster ur kategorierna stödjande 
och reglerande. 

Även skogarna öster om E6 bidrar med ekosystem-
tjänster ur flera kategorier.

E KOSYS TE MTJÄNS TE R 
KODE

KULTURELL A 

FÖRSÖR JANDE

REGLER ANDESTÖDJANDE
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Utvecklingsförslag
ÖVERGRIPANDE GRÖNS TRUK TUR

Karta Utvecklingsförslag

GEOGR AFISK A INR IK TNINGAR

Kategorisering av grönområden
Grönområden
Gröna stråk

GENERELL A INR IK TNINGAR

SLUTSATS , SUMMERING 
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38
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Övergripande grönstruktur

Kode är beläget i mötet mellan 
skog och jordbrukslandskap med 
närhet till havet.

Tillvaratagande av lokal grönstruk-
tur för att skapa nära kopplingar 
och möjlighet till vistelse och 
exempelvis fördröjning och rening 
av vatten beaktas.

Kode - en ort i mötet mellan skog och jordbrukslandskap med närhet till havet. Genom att stärka, skydda och 
skapa förutsättningar för befintliga och potentiella ekosystemtjänster tillvaratas och utvecklas Kodes grönstruk-
tur både i närtid och i en kommande framtid. Stärkta samband ger en stärkt grönstruktur.

Kodes tre skogar Bräckeskogen,  
Långelandsskogen och Tungeskogen 
kopplas samman med Kvarndammen och 
Halltorpskogen. Vattendragen tas tillvara 
och utvecklas, närheten till havet är på-
taglig.  
 
Grönstrukturens kvaliteter finns huvud-
sakligen på den västra sidan av järnvä-
gen och E6 men samband med den östra 
sidan är också av betydelse.  
 
Grönstrukturens funktion för ekosystem-
tjänster utvecklas ur både ett övergripan-
de och lokalt sammanhang.1  

1    Texten på denna sida är skriven som en utvecklingsinrikting, 
dvs ett framtidsperspektiv. 

Sammanlänkning av målpunkter 
för ökad tillgång till grönområden 
för såväl människor som ur  
ekologiskt perspektiv. 
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K ARTA UT VECK LINGSFÖRSL AG

2.

4.

6.

15.

14.
16.

12.

11.

1.

10.

5.

3.
9.

8.

GRÖNOMR ÅDEN

1. Bräckeskogen

2. Långelandsskogen

3. Tungeskogen

4. Halltorpskogen 

5. Kvarndammen 

6. Grönområde vid Hede förskola 

7. Skogsområde väster om 
Halltorpsskogen

8. Skogsområde vid Hammar

9. Skogsområde vid Lundhagen

10. Grönområde vid Briljantvägen 

11. Grönområde söder om  
Kode skola

12. Skogsdunge mellan 
Gråstensvägen och Halltorpsvägen 

 
13. Grönområde vid Diamantvägen

14. Grönområde vid 
Ädelstensvägen

15. Grönområde vid 
Rosenstensvägen

16. Grönområde vid Beryllvägen

17. Grönområde mellan E6 och 
järnvägen norr om Mariedalsvägen

18. Grönområde mellan järnvägen 
och Jörlandavägen

19. Betesmark norr om 
Diamantvägen

20. Betesmark vid Långeland

21. Grönområde vid Vallby å

22. Fickpark vid Resecentrum

17.

18.19.

20.

21.

GRÖNA S TR ÅK

I. Kodevägen - Kvarndammen 

II. Halltorpskogen - Kvarndammen 
via Bräckeskogen och mindre 
grönområden

III. Halltorpskogen - Kvarndammen 
via Kode skola

IV. Bräckeskogen - 
Långelandsskogen

V. Kodevägen - Långelandsskogen

VI. Kodevägen

VII. Halltorpskogen - Kode skola - 
Tungeskogen

VIII. Långelandsskogen - Vallby å 
biflöde

IX. Kodevägen - Kållerödsbäcken

X. Kodevägen - Tungeskogen

7.

13.

I.

II.

X.

IV.

VII.

VIII.

III.

V.

IX.

VI.

Kartan visar utvecklingsförslaget för Kodes grönst-
ruktur redovisad i geografiska ytor och stråk samt 
principiella samband i form av pilar.  
Grönområdena är mörkgröna och numreras  
1 till 22. De gröna stråken är grönstreckade och 
numreras I - X. Utvecklingsinriktningar för dessa om-
råden och stråk ges på kommande sidor bland annat 
i fråga om reglerande ekosystemtjänster. I kartan 
lyfts också fram specifika markbehov för hantering 
av dagvatten utifrån den översiktliga dagvattenutred-
ning som gjorts för Kode. Blå streckade linjer visar 
stråk för dagvattenhantering, Blå områden visar ytor 
för dagvattenhantering. För beskrivning av dessa se 
dagvattenutredningen.

22.

PRINCIP IELL A SAMBAND

Pilarna visar principiella samband mellan framförallt Kode och omgivningen. Orangefärgade är viktiga för 
kulturella ekosystemtjänster. Gröna är viktiga gröna samband för stödjande ekosystemtjänster. Åt norr, 
söder och öster kan de gröna även stå för funktioner för kulturella ekosystemtjänster. De ljusblå pilarna visar 
vattendragens samband i riktning mot havet. Den mörkblå står för principiellt samband mellan Kode och havet. 



GRÖNS TRUK TURPL AN KODE 2022- 06 - 03

31

Grönstrukturen kan geografiskt delas in i 
olika beståndsdelar med olika egenska-
per och potential. Vissa är tydligt defi-
nierade medan andra inte har lika skarpa 
gränser. I Kungälvs kommun finns sedan 
tidigare definitioner för kategorisering av 
grönområden. En anpassning av katego-
rierna har gjorts för att passa Kodes för-
utsättningar. 

 NATURPARK

Naturområde med parkinslag för besökare från hela or-
ten. Tillräckligt stor för att att möjliggöra en bredd av 
funktioner och kunna rymma många besökare samtidigt.  
Invånare inom samlad bebyggelse bör kunna nå en na-
turpark inom 2 km från hemmet. Ljudnivån inom huvud-
delen av området bör vara låg (under 45 dBa). 

Storlek: minst ca 2 hektar

Karaktär: Naturmark och anlagd park. Variation av öpp-
na och slutna rum samt en varierad vegetation. 

Funktioner: Mötesplats, plats för arrangemang, lek för 
olika åldrar, sällskapslek, promenad, vila och avkoppling, 
återupplevelser, utsiktsplatser, livsmiljöer för växter och 
djur samt variation av sittplatser och möblering. 

 NATUR- OCH FR ILUF TSOMR ÅDEN 

Större naturområden för besökare från hela orten. In-
vånare inom samlad bebyggelse bör kunna nå ett na-

tur- och friluftsområde inom 2 km från hemmet. Ljudni-
vån inom huvuddelen av området bör vara låg (under 45 
dBa). 

 S TÖRRE NÄRS TRÖVOMR ÅDEN 

Större naturområden för de som bor, arbetar och vistas 
i närområdet. Ger lättillgänglig möjlighet till utomhusvis-
telse i naturmark. Ljudnivån inom området bör vara un-
der 55 dBa.

Storlek: minst ca 2 hektar

Karaktär: Områdena har en naturlig och vild karaktär. 
Sittplatser och lekmiljöer kan vara anlagda eller utgöras 
av naturelement. Gångvägsnätet kan utgöras av anlagda 
gångvägar såväl som enklare stigar. Skyltning ska fin-
nas om viktiga gångstråk passerar genom området. Till-
gängligheten inom området kan skifta beroende på om 
gångvägsnätet utgörs av anlagda gångvägar eller enkla-
re naturstigar.

Funktioner: Vila och avkoppling, naturupplevelser, pro-
menader, utsiktsplatser, livsmiljöer för växter och djur.

 M INDRE NÄRS TRÖVOMR ÅDEN 

Mindre naturområden för de som bor, arbetar och vistas 
i närområdet. Ger lättillgänglig möjlighet till utomhusvis-
telse i naturmark. Ljudnivån inom området bör vara un-
der 55 dBa.

Storlek: 1-2 hektar

Karaktär: Områdena har en naturlig och vild karaktär. 
Sittplatser och lekmiljöer kan vara anlagda eller utgöras 

av naturelement. Gångvägsnätet kan utgöras av anlagda 
gångvägar såväl som enklare stigar. Skyltning ska fin-
nas om viktiga gångstråk passerar genom området. Till-
gängligheten inom området kan skifta beroende på om 
gångvägsnätet utgörs av anlagda gångvägar eller enkla-
re naturstigar.

Funktioner: Vila och avkoppling, naturupplevelser, pro-
menader, utsiktsplatser, livsmiljöer för växter och djur.

 F ICKPARK 

Liten anlagd park som ofta är centralt belägen eller pla-
cerad i anslutning till målpunkter såsom kollektivtra-
fiknoder eller andra serviceintensiva platser. 

Karaktär: En anlagd park med en stadsmässig känsla. 
Platsen fungerar både som en plats för vistelse och som 
ett dekorativt inslag i gaturummet. Bör ha planteringar 
med blommande växter eller annan dekorativ vegetation. 

Funktioner: Mötesplats, blomsterprakt samt anordna-
de sittplatser. 

 ÖVR IGT GRÖNOMR ÅDE

Mindre grönområde för de som bor, arbetar och vistas i 
närområdet eller med funktioner framförallt ur ett stöd-
jande eller reglerande ekosystemtjänstperspektiv.

K ATEGORISERING AV G RÖNOMR ÅDEN 

Geografiska inriktningar
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G RÖNOMR ÅDEN

Kartan visar grönområden i Kodes grönstruktur kategoriserade enligt kategorierna till vänster. Skala 1:20 000.

2.

4.

7.

6.
12.

11.

1.

10.

5.

3.
9.

8.

21.

20.

19.

13.

15.

14.

16.

17.

18.

 NATURPARK

 NATUR- OCH  

FR ILUF TSOMR ÅDEN 

 S TÖRRE NÄRS TRÖVOMR ÅDEN 

 M INDRE NÄRS TRÖVOMR ÅDEN 

 F ICKPARK

 ÖVRIG GRÖNY TA 

Teckenförklaring

Grönområden är allmänt tillgängliga 
grönytor som utgör befintliga och po-
tentiella målpunkter i Kodes grönst-
ruktur. På följande sidor presenteras 
de 22 grönområden som utgör områ-
den i och kring Kode. 

Beskrivningarna består av en textdel och en symbol-
del. Texterna är skrivna utifrån ett framtidsperspek-
tiv där utvecklingsinriktningen för området presente-
ras. Symbolerna är symboler för ekosystemtjänster 
som presenteras utifrån rubrikerna Bevara, Stärka 
samt Skapa. Teckenförklaring för ekosystemtjänster-
na finns på sidan 27.

22.
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de ekologiskt värdefulla strukturer så som småvatten, 
naturvårdsarter, grova träd mm.

Bevara

     

        

Stärka

    

Skapa

 2 .  L ÅNGEL ANDS SKOGEN 

Skogsområde i Kode som hamnar mer centralt i och 
med den framtida utbyggnaden. Består i huvudsak av 
skog och i dagsläget en scoutstuga med öppen mark 
runt. Området avgränsas av odlingsmark i norr och 
söder och samlad bebyggelse i öster. I väster finns 
spridd bebyggelse och odlingsmark.

Odlingsmarken väster om Långelandsskogen föreslås 
i FÖP:en för blandad bebyggelse vilket ökar trycket på 
grönområdet ur flera olika perspektiv. Det blir viktigare 
att underlätta för rörelse genom området i alla riktning-
ar för att knyta samman bebyggelsen och för att under-
lätta systemet med grönområden som binds samman via 
de nya stråken. Detta göra det också viktigt att förtydli-
ga entréerna till området. 

 1.  BR ÄCKE SKOGEN

Naturparken Bräckeskogen ligger centralt i Kode och 
består av både skog och mindre öppna ytor. I västra de-
len finns en bollplan. I söder avgränsas skogen av det 
gång- och cykelstråk som löper i öst-västlig riktning till 
stationen och Kode skola. I öster och väster avgränsas 
området av bostäder och privata trädgårdar. I norr finns 
två mindre släpp mellan bostadsträdgårdarna. 

Bräckeskogen är inte bara centralt i Kode som tät-
ort utan är också en knutpunkt för de gröna stråk som 
går genom orten. Här möts några av de genomgående 
stråk i både nord-sydlig och öst-västlig riktning. Områ-
det bör framförallt tillgängliggöras bättre för rörelse. De 
nya stråken gör att Bräckeskogen blir en del i ett större 
system av grönområden som tillsammans bildar ett fri-
luftsområde. Detta gör även entrépunkterna viktiga att 
tydliggöra.
Delen intill förskolan och skolan är viktigt att de får fort-
sätta att nyttjas för lek och lärande. Det är också viktigt 
att hålla delar av området som öppna ytor för vistelse.

Bräckeskogens naturvärden är viktiga att bevara. 
Dels genom att upprätthålla den naturvårdsskötsel som 
sker i Bräckeskogen idag för att säkra områdets ekol-
ogiska värden över tid, dels genom att bevara utpeka-

Långelandskogens naturvärden är viktiga att bevara 
och stärka. Området är utifrån sin storlek och placering 
lämpligt föremål för utveckling av friluftsliv, till exempel i 
form av elljusspår och grillplatser. Vid en sådan utveck-
ling bör naturvärden identifieras samt hur de kan stärkas 
ytterligare för ökad biologisk mångfald. Detta kan t ex 
ske genom att sätta in en naturvårdsinriktad skötsel en-
ligt skötselplan.

Bevara

    

     

Stärka

    

Skapa

 

 3 .  TUNGE SKOGEN

Tungeskogen är längst ut på det regionala skogsbrynet i 
Kode och innehåller förutom skog även betes- och hag-
marker. Här möts odlingsladskapet på alla sidor om om-
rådet med spridd bebyggelse och dagens Tunge skola i 
väster.

Bevarandet av betes- och ängsmarkerna är viktiga. Des-
sa är en del av det regionala mötet mellan skogen i öst 
och odlingslandskapet i väst. I samband med de nya Område 1 - Bräckeskogen
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rörelsestråken är entrépunkterna viktiga att förtydliga. 
Här blir mötet med odlingslandskapet tydligt och bör 
stärkas visuellt vid entrépunkten i norr.

Tungeskogens naturvärden är viktiga att bevara och 
stärka, särskilt betes- och hagmarkerna som hyser hög 
biologisk mångfald. Detta sker genom fortsatt bete och/
eller slåtter.

Bevara

     

       

Stärka

   

Skapa

 

 4 .  HALLTORPSKOGEN 

Halltorpskogen är det största sammanhängade grönom-
råde väster om E6, det består mestadels av skog och i 
söder betes- och hagmarker intill Kollerödsån. I söder 
avgränsas området av Kollerödsån och odlingsmarker 
och i norr av samlad och spridd bebyggelse. 

Områdets storlek och läge gör det lämpligt att göra mer 
tillgängligt för rekreation. Som det största skogsområdet 
i Kode tätort kan finns det utrymme att få till lugna delar 
samtidigt som de mer bebyggelsenära delarna med för-

del bör programmeras för mer intensiv användning. 

Skogsdelen norr om den markerade ytan för Halltorp-
skogens utbredning på kartorna här i utvecklingsförs-
laget föreslås tas i anpråk för blandad bebyggelse i 
FÖP:en för Kode. För att behålla och stärka en samman-
hållen grönstruktur i Kode föreslås ett grönt stråk mel-
lan den bibehållna delen av Halltopskogen genom den 
nya bebyggelsen med anslutning till ytan för dagvatten-
lösning och vidare till andra grönområden i Kode (se 
stråk III.)

Barns lek och lärande bör vara vägledande i program-
meringen närmast bebyggelse, i synnerhet i händelse av 
att exempelvis en ny förskola etableras i närheten. 

Halltorpsskogens naturvärden är viktiga att bevara och 
att skapa mer av. Områdets befintliga naturvärden är 
dock relativt okända, och det tycks pågå en del avverk-
ning i områdets norra del, varför rätt typ av åtgärder för 
ökad biologisk mångfald och ekologiskt samspel behö-
ver utredas närmare.

Bevara

   

        

Stärka

    

Skapa

    
Område 4 - Halltorpskogen

Område 3 - Tungeskogen
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 5 .  K VARNDAMMEN 

Skogsområde med utflyktsvärden norr om Kode. Områ-
det genomkorsas av Vallby åns strömmande vatten. den 
södra delen består av ädedllösvkog. En fornminnessky-
ddad väg leder till en utsiktspunkt.  

Området utgör ett nordligt utflyktsmål som nås inom 
gång- och cykelavstånd från Kode tätort, kopplingen 
med tätorten kan stärkas dels utmed vägförbindelsen, 
dels utmed vattendraget. Genom starkare kopplingar 
blir Kvarnadmmen den norra utposten i Kodes samman-
hängande grönstruktur.

Kvarndammens naturvärden är viktiga att bevara. Områ-
dets hyser bl a värdefull ädellövskog av högt bevarande-
värde och utgör en del av ett större, värdefullt samband 
för skog som bör bevaras.

Bevara

     

     

Stärka

  

 6 .  GRÖNOMR ÅDE V ID HE DE FÖRSKOL A 

Det mindre närströvområdet har bostadsbebyggel-
se i öster och väster där den västra bostadsbebyggels-
en består av en husrad innan odlingslandskapet öppnar 
upp sig. I och med den föreslagna markanvändningen 
blir åkermarkerna närmast i väster bostadsbebyggelse. I 
norr och söder möts området av odlingsmark och i bry-
net i söder ligger Hede förskola. 

Området ligger längs det långa stråket som kopplar ihop 
Halltorpskogen med Kvarndammen. Stråket går igenom 
och kopplar ihop flera viktiga grönområden och området 
vid Hede förskola är ett av dem. Extra viktigt är det att 
området erbjuder lek- och lärandemiljöer eftersom det 
finns en förskola i området. Entréerna till området är vik-
tiga där framförallt den norra inte är tydlig idag. Möjlig-
het för rörelse genom området bör skapas längs föresla-
get stråk.

Naturvärdena i grönområdet vid Hede förskola är vik-
tiga att bevara, särskilt ängs-/hagmarkerna som hyser 
hög biologisk mångfald och utgör livsmiljö för en rad oli-
ka ekologiskt värdefulla arter. Detta sker bara delvis idag 
men ängs- och hagområdet kan restaureras.

Bevara

      

Stärka

    

Skapa

 7.  SKOGSOMR ÅDE VÄS TER OM  

HALLTORPS SKOGEN

Detta mindre närströvområde består idag av blandskog 
med inslag av berg i dagen. Det är ombyggt av blandad 
bebyggelse med släpp mot odlingsmark i sydost och 
norr samt kopplas samman med Halltorpskogen i öster. 
Det samlade värdet av skogen är dess rekreativa värde. 

Detaljplanearbete pågår inom skogsområdet, syftet med 
planen är att möjliggöra tomtmark för bostadshus. Ur ett 
grönstrukturperspektiv är det angeläget med en grön 
koppling genom skogsområdet mellan Halltorpskogen 
(område 4) och Grönområde vid Hede förskola (område 
6).

Området ligger längs det långa stråket som kopplar ihop 
Halltorpskogen med Kvarndammen. Skogsområdet väs-
ter om Halltorpskogen bör utvecklas som rörelsestråk 
med skogskänsla längs detta stråk med koppling mot 
odlingsmarken i norr och Halltorpskogen i öster samt til-
godose reglerande ekosystemtjänster. 

Naturvärdena i skogsområdet väster om Halltorpssko-
gen är viktiga att bevara, särskilt ängs-/hagmarkerna 
som hyser hög biologisk mångfald. Detta sker genom att 
hävda marken genom bete/slåtter.

Bevara

    

Skapa
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 10 .  GRÖNOMR ÅDE V ID BR IL JANT VÄGEN 

Detta mindre närströvområde består av blandskog och 
har en lekpark i nordvästra hörnet och bollplan i öst-
ra delen. Förutom i söder där åkermark breder ut sig är 
området omringat av bostadsbebyggelse. Det är framfö-
rallt rekreativa värden som området bidrar med.

I samband med att stråket som går längs den södra 
kanten av området utvecklas bör området tillgängliggö-
ras bättre därifrån för att underlätta användning. 

Bevara

 

Skapa

 8 .  SKOGSOMR ÅDE V ID HAMMAR

Skogsområde öster om E6:an och järnvägen med bland 
annat funktioner för närrekreation för närboende. 

Bevara

       

 

 9 .  SKOGSOMR ÅDE V ID LUNDHAGEN

Skogsområde öster om E6:an och järnvägen med funk-
tioner för närrekreation för närboende. E6 och järnväg 
utgör stora barriärer mellan Kodes befolkningstyngd-
punkt väster om E6/järnvägen och Skogsområdet vid 
Lundhagen. Samband över barriärerna är viktigt. Vik-
tiga kopplingar finns också österut där skogsområdet 
fortsätter i form av stora sammanhängande skogsom-
råden. 

Mellan den markerade ytan för Skogsområde vid Lund-
hagen här i utvecklingsförslaget och E6 föreslås mark-
en i den fördjupade översiktsplanen tas i anspråk för 
verksamhetsmark. Såväl kulturella som stödjande som 
reglerande ekosystemtjänster behöver beaktas i kom-
mande planering av en sådan omvandling. Se även Ge-
nerella inriktingar angående nya och förtätade exploat-
eringsområden. 

Bevara

        

  

 11.  GRÖNOMR ÅDE SÖDER OM KODE SKOL A

 
Naturparken har viktiga sociala värden på grund av dess 
läge vid skola och förskola. Det är dessutom ett skogs-
område som verkar som viktiga livsmiljöer ur ett ekolo-
giskt perspektiv. Parken ligger centralt i Kode och ligger 
som en målpunkt i korsningen av tre av de föreslagna 
stråken är därmed en central del i grönstrukturen i Kode. 
I söder finns odlingsmark medan blandad bebyggelse 
omgärdar resten av området så när som på en koppling 
till Bräckeskogen i norr. 

Det är framförallt viktigt att skapa förutsättningar för rö-
relse längs de stråk som går igenom och längs med om-
rådet. Extra vikt bör läggas på tydliga entréer i dess nor-
ra läge där de tre stråken möts. I övrigt är naturparken 
en viktig del som lek- och lärandemiljö vilken bör stärkas 
ytterligare.

Områdets befintliga naturvärden är viktiga att bevara. 

Område 11 - Grönområde söder om Kode skola

Område 10 - Grönområde vid Briljantvägen
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Bevara

       

Stärka

   

Skapa

 12 .  SKOGSDUNGE MELL AN GR ÅS TENSVÄGEN 

OCH HALLTORPSVÄGEN

Grönytan ligger inbyggd av bostadsbebyggelse med 
ett grönt släpp mot Gråstensvägen. Idag har området 
främst en lokal funktion som rekreationsyta för de som 
bor runt om.

Skogsdungen kan ligga kvar som idag och inga åtgär-
der föreslås.

Bevara

 13 .  GRÖNOMR ÅDE V ID D IAMANT VÄGEN

Denna grönyta fyller en funktion som lokal rekreations-
yta och ligger inlemmad i bostadsbebyggelse. Ytan fö-
reslås ingå i ett stråk som kopplar ihop Kodevägen och 
Långelandsskogen vilket gör att grönområdet får en 
stärkt funktion som del av ett rörelsetråk. även får en 
funktion som en del i en större helhet. den får en delvis 
annan funktion än idag. 

Framförallt bör det skapas förutsättningar för rörelse ge-
nom området via det föreslagna stråket.
 
Bevara

 

Stärka

 14 -16 .  GRÖNOMR ÅDEN V ID ÄDEL S TENSVÄ-

GEN , ROSENS TENSVÄGEN OCH BERYLLVÄGEN

Dessa tre grönytor fungerar som lokala vistelseytor för 
de omkringliggande bostäderna.

Deras roll i Kodes grönstruktur är viktig och bör bevaras 
men inga övriga åtgärder bedöms nödvändiga för hel-
heten.

Bevara

 

 17.  GRÖNOMR ÅDE MELL AN E6 OCH  

JÄRNVÄGEN NORR OM MARIE DAL SVÄGEN

Grönytan utgör en visuell buffert mellan Kode tätort och 
E6:an. Den fyller också funktioner för reglerande eko-
systemtjänster, som buller och luftrening. 

Bevara

  

Skapa

 18 .  GRÖNOMR ÅDE MELL AN  

JÄRNVÄGEN OCH JÖRL ANDAVÄGEN

Grönytan består av skogsmark i öster och betesmark 
i väster. Skogsmarken utgör en visuell buffert mellan 
Kode och E6 fyller också funktioner för reglerande eko-
systemtjänster, som buller och luftrening. Betesmaken 
fylller funktioner för ekologiska värden. 

Grönytornas funktioner bör bevaras men inga övriga åt-
gärder bedöms nödvändiga för helheten.   

Bevara
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 19 .  BETE SMARK NORR OM D IAMANT VÄGEN

Betesmark med ekologiska och kulturhistorsika värden.

Området föreslås kopplas samman med stråk-
förbindelse med Kvarndammen och stråk utmed Vallby 
å i norr och betesmarker i nordväst samt yta för fördrö-
jning av dagvatten och Kode tätort och grönområden i 
tätorten i söder. Området blir då en del av den samman-
hängande grönstrukturen mellan Halltopskogen i söder 
och Kvarndammen i norr. 

Bevara

 

Skapa

 20 .  BETE SMARK V ID L ÅNGEL AND

Betesmark med ekologiska och kulturhistoriska värden. 

Bevara

 

Skapa

 21.  GRÖNOMR ÅDE V ID VALLBY Å

Ängs- och betesmark respektive ängs- och hagmark 
norr om Vallby å.  

Bevara

  

Skapa

 22 .  F ICKPARK V ID RE SECENTRUM

En ny fickpark förslås vid resecentrum. 

Mer detaljerade studier kring parkens läge behöver 
göras i kommande planeringsskeden. 

Skapa
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G RÖNA STR ÅK

I.

II.

X.

Kartan visar stråk för att binda samman grönområden samt interna stråk inom grönområden. Stråken som binder samman redovisas i olika 
färger numrerade med romerska siffror. De interna stråken redovisas i vitt. En del stråk kräver mindre insatser och kan genomföras i närtid, 
andra kräver mer resurser och ligger långt fram i tiden. Somliga stråk genomförs troligen först i samband med eventuell ändrad markan-
vädning, till exempel ny blandad bebyggelse eller ny centrumbebyggelse. Stråken är gererallt schematiskt redovisade, det gäller särskilt i 
områden som planeras omvandlas, det viktiga är att stråken binder samman målpunkter och att möjigheten att röra sig i grön miljö säker-
ställs. Mer detaljerade studier angående dragningar och utformning behöver göras i framtida planeringsskeden. Se mer i den fördjupade 
översiktsplanen för Kode angående planerad markanvädning. Skala 1:20 000.

IV.

VII.

VIII.

III.

V.

IX.

VI.

En viktig beståndsdel i grönstrukturen är 
stråk som binder samman grönområden 
och målpunkter med varandra. På detta 
sätt bildas ett system där större nyttor 
än de enskilda delarna skapas. 

Stråk kan ha olika karaktär och syfte, vissa med ekolo-
giska motiv och andra rekreativa. I Kode visar nulägesa-
nalysen att det som är svagast i strukturen idag är de re-
kreativa aspekterna, därav är de flesta föreslagna stråk 
motiverade utifrån att utveckla framförallt de kulturella 
ekosystemtjänsterna med rörelse för människor i fokus. 

Få stråk är befintliga utan behöver tillskapas. Gene-
rellt finns goda förutsättningar för att skapa dem efter-
som stråken till stor del går via befintliga grönområden, 
gatustrukturer eller planerade omvandlingsområden. 
Stråken är i vissa delar geografiskt precisa och i andra 
mer schematiskt dragna, detta beskrivs närmare i be-
skrivningen av respektive stråk - oavsett detaljerings-
grad är det ur ett övergripande grönstrukturperspektiv 
den sammanbindande funktionen att stråken kopplar till 
varandra och till målpunkter som närströvområden och 
andra grönområden som är viktigast, då ges möjligheter 
till större nyttor än de enskilda delarna kan ge. 

GRÖNA S TR ÅK

I. Kodevägen - Kvarndammen 

II. Halltorpskogen - Kvarndammen via 

Bräckeskogen och mindre grönområden

III. Halltorpskogen - Kvarndammen via Kode skola

IV. Bräckeskogen - Långelandsskogen

V. Kodevägen - Långelandsskogen

VI. Kodevägen

VII. Halltorpskogen - Kode skola - Tungeskogen

VIII. Långelandsskogen - Vallby å biflöde

IX. Kodevägen - Kållerödsbäcken

X. Kodevägen - Tungeskogen

Internt stråk inom grönområde
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I .  KODE VÄGEN - K VARNDAMMEN 

Kopplingar
Stråket går mellan Kodevägen ungefär vid stationen 
till Kvarndammen via de tre skogarna och längs Vall-
by å. Det är ett av stråken som binder ihop de tre skog-
arna med varandra och där delar av stråket redan finns 
idag. I de centrala delarna av Kode löper stråket genom 
skolområdet vilket möjliggör resor till fots eller med cykel 
av hög rekreativ och trafiksäker kvalitet för elever och 
anställda. Ett centralt kvalitativt cykelstråk kan dessutom 
verka för att underlätta att välja cykel till stationen istäl-
let för bil. Den norra delen av stråket löper längs Vall-
by å och de hävdade markerna som finns där som en del 
av det större regionala sambandet mellan hävdad mark 
och skogliga värden. Mellan Tunge skola och Briljant-
vägen har stråket en grusad beläggning och belysning. 
Delar av stäckan är stråket omgivet av åkerlandskap på 
båda sidor, delar av stäckan är det skog på ena sidan. 
Mellan Briljantvägen är stråket en stig, norr om stigen är 
bostadsbebyggelse söder om är det jordbrukslandskap. 
Stråket kopplar till stråk 2, 3, 5, 6, 7, 8, och 10. 

Utveckling och genomförande  
För delen av stråket som binder samman de tre skog-
arna föreslås trädplanterade rader längs gång- och cy-
kelmöjligheter för att binda samman skogarna även med 
ekologiska spridningskorridorer. 

Den del av stråket som går mellan Kodevägen och 
den planerade bebyggelsen mellan Långelandsskogen 
och Tungeskogen bör anläggas som kvalitativ gång- och 
cykelväg för att kunna göra ett bra jobb som snabb och 
tydlig koppling för vardagsresande. 

Övriga delar av stråket bör fokus vara att möjliggöra 
för rörelse, där enklare stigar är fullt tillräckliga. Exakt 
dragning genom Tungeskogen bör utredas närmare men 
kopplingen i sig är nödvändig.

I I .  HALLTORPSKOGEN - K VARNDAMMEN V IA 

BR ÄCKE SKOGEN OCH MINDRE GRÖNOMR ÅDEN 

Kopplingar
Stråket utgör en grön axel i nordsydlig riktning genom 
Kode. Det kopplar samman Halltorpskogen med Kvar-
ndammen via flera befintliga grönområden, det kop-
plar också till ett flertal stråk i östvästlig riktning genom 
Kode. I Halltorpskogen söder ansluter stråket till stråk 
3 och 6, i norr kopplar det till stråk 1 och 3. Däremellan 
kopplar det till sex grönområden varav Bräckeksogen är 
ett samt länkar till de östvästliga stråken 1, 5, 7, 8, 9 och 
10. 

Utveckling och genomförande  
Stråket går framförallt i gröna miljöer som naturmark och 
i kortare avsnitt vid odlingslandskapet. Mindre avsnitt 
går genom planerade exploateringsormåden. Vid om-
vandling från grönområden till exploaterade områden 
kan stråket generellt fylla särskilt stora funktioner ur 
både rekreativa och ekologiska värden. Hela stråket be-
höver generellt tillskapas, grönområden finns till stor del 
utmed sträckan men förbindelserna finns inte idag.  

Sträckningarna är schematiska, det viktiga är kopp-

la samman befintliga grönområden för att skapa ekolo-
giska samband och för att tillgängliggöra dem för fler 
och skapa möjligheter till större rörelsemönster. Lika vik-
tigt som att koppla samman grönområdena är att koppla 
samman stråket med andra stråk angivna på kartan. 

Mellan Betesmarken norr om Diamantvägen (Område 
19) och befintlig bebyggelse i Kode föreslås stråket 
ansluta till yta för fördröjning av dagvatten. 

I I I .  HALLTORPSKOGEN - K VARNDAMMEN V IA KODE 

SKOL A  

Kopplingar
Stråket löper i nordsydlig riktning genom bebyggda 
delar av Kode, det binder samman Kvarndammen i norr 
med Halltorpskogen i söder via befintliga bostadsom-
råden, Bräckeskogen, Kode skola och framtida om-
vandlingsområden. Stråket kopplar an till stråk 2 och 6 
både i norr och söder, samt med stråk 5, 7, 9 och 10 i 
östvästlig riktning.  

Utveckling och genomförande  
I den fördjupade översiktsplanen föreslås ändrad mar-
kanvädning på stor del av stråksträckan. Vid omvandling 
från grönområden till exploaterade områden kan stråket 
generellt fylla särskilt stora funktioner ur både rekreati-
va och ekologiska värden. Vid omvandling av norra del-
en av Halltorpskogen är det viktigt att ett grönt stråk 
skapas som binder samman skogen med bebyggelsen 
och yta för dagvattenlösning, sträckningen är schema-
tisk. Det bör utredas om utformning behöver anpassas 
efter eventuella spridningsvägar. 

Även genom området som anges som ny centrumbe-
byggelse är dragningen schematisk - mer detaljerade 
förslag får tas fram i samband med en markomvandling, 
det viktiga är en grön koppling. 

Vid Hedsvägen föreslås stråket gå i Guntorpsvägen 
norrut, gatan leder fram till Kode skola. Från Kode sko-
la går stråket också i befintlig gatumiljö upp till området 

Gång- och cykelväg mellan Tunge skola och Briljantvägen. 
Stråket utgör en del av stråk I. Kodevägen - Kvarndammen .
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för ny blandad bebyggelse. Genom bebyggelseområdet 
föreslås stråket ansluta till yta för fördröjning av dagvat-
ten och ledas vidare till grönområdet  Betesmarken norr 
om Diamantvägen. Genom betesmarken visas en sche-
matisk dragning, därefter löper stråket utmed befintlig 
väg till Kvarndammen. 

IV .  BR ÄCKE SKOGEN - L ÅNGEL ANDS SKOGEN 

Kopplingar
Stråket kopplar ihop två av de centrala skogarna Bräck-
eskogen och Långelandsskogen genom befintligt vil-
laområde. Stråket kopplar samman stråk 5 och 8.

Utveckling och genomförande  
Stråket finns redan idag som en gen och visuellt tydlig 
koppling. 

För att tydliggöra stråket behöver entrépunkter i 
skogarna utvecklas och kopplingar in till stråken inne i 
skogarna bör utvecklas som rörelsestråk.

V. KODE VÄGEN - L ÅNGEL ANDS SKOGEN 

Kopplingar
Stråket kopplar samman Långelandsskogen med Kod-
evägen via den ostligaste delen av stråk 1. Det knyter 
ihop Bräckeskogen och grönområdet vid Diamantvägen. 
via en befintlig grön länk med Långelandsskogen. Föru-
tom stråk 1, kopplar stråket till stråk 2, 3, 4, 8 och 10.

Utveckling och genomförande  
Stråket går i befintlig gatumiljö samt genom grönom-
råden. Genom grönområdena behöver stråket tillskapas, 
dragningarna genom grönområden är schematiska.

VI .  KODE VÄGEN 

Kopplingar
Stråket utgörs i huvudsak av Kodevägen som löper 
utmed järnvägen i i nordsydlig riktning genom Kode. 
Stråket binder samman Halltorpskogen i söder med 
hagmarkerna söder om Kvarndammen. Vid hagmarker-
na sammanstrålar stråket med stråk 3 via vilket man kan 
ta sig vidare til Kvarndammen. I Halltorpskogen möter 
stråket stråk 2 och 3.

Utveckling och genomförande  
Generellt föreslås trädrader utmed Kodevägen för en 
mer kvalitativ gatumiljö, tydligare visuell koppling och 
bättre lokalklimat samt att denna ges funktionen som en 
ny ekologisk spridningsväg.

Vid eventuell exploatering av grönytan vid den nor-
ra delen av Kodevägen (mellan Diamantvägen och 

Smaragdvägen) bör Kodevägen utvecklas utifrån gröna 
värden som identitetskapande stråk för Kode och regler-
ande ekosystemtjänster.  

Mellan Hedsvägen och Halltopskogen har stråket en 
principiell sträckning. I den fördjupade översiktsplanen 
föreslås omvandling av marken till ny centrumbebyg-
gelse, stråkets dragning behöver utredas närmare i sam-
band med planering av omvandlingen av marken. 

Stråket har också en schematisk dragning genom 
Halltorpskogen, topografi och andra naturgivna förutsät-
tningar behöver studeras närmare. Förslagsvis består 
ståket genom skogen av en motionslinga i form av 
eljusspår.

VI I .  HALLTORPSKOGEN - KODE SKOL A - TUNG -

E SKOGEN 

Kopplingar
Stråket binder samman Halltorpskogen med Tungesko-
gen via Kode skola. Mellan Kode skola och och Tung-
eskogen passerar stråket Bräckeskogen, grönområdet 
vid Briljantvägen och Långelandsskogen. Stråket kop-
plar till stråk 1, 2, 3, 6 och 8.

Utveckling och genomförande
Mellan Kode skola och Långelandsskogen går stråket 
i befintlig gatumiljö i kanten av Grönområdet vid Bril-
jantvägen. Genom Långelandsskogen behöver ett stråk 
tillskapas, sträckningen är schematisk, det viktiga är 
sråken den kopplar till.

Mellan Långelandsskogen och Tungeskogen föreslås 
i den fördjupade översiktsplanen  Blandad bebyggel-
se. stråket visar här en schematisk dragning som behö-
ver utredas närmare i samband eller inför en förändrad 
markanvändning. 

Anslutningen till stråk 1 i Tungeskogen är schema-
tiskt redovisad.

Stråket behöver generellt utvecklas som rörelsestråk, 
entréområdet vid skogarna är särskilt viktiga. 

Länk mellan Bräckeskogen och Ädelstensvägen som leder vidare 
till grönomårdet vid Diamantvägen (grönområde 13). Länken är en 
del av stråk V. Kodevägen - Långelandsskogen.
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V I I I .  L ÅNGEL ANDS SKOGEN  

- VALLBY Å B IFLÖDE 

Kopplingar
Stråket leder utmed biflödet till Vallby å till Långelandss-
kogen. Det kopplat till stråk 1, 2, 4, 5, 7 och 10.

Utveckling och genomförande  
Utmed biflödet till Vallby å föreslås stråket utvecklas 
både ur ett rekreationsperspektiv och ur ett reglerande 
ekosystemtjänstperspektiv. Ytor utmed ån kan använ-
das för dagvattenhantering/rening. Avsnittet längs vat-
tnet är utmärkt för naturpedagogik på grund av närheten 
till skola. I samband med dagvattenåtgärder föreslås en 
utveckling av stråket för vistelse och rörelse utmed bi-
flödet.

Från vattendraget föreslås stråket kopplas ledas upp 
till och genom  Långelandsskogen. Sträckningen genom 
skogen är schematisk, mer detaljerad dragning behöver 
utredas närmare, viktigt är kopplingarna till andra stråk.

IX .  KODE VÄGEN - K ÅLLERÖDSBÄCKEN 

Kopplingar
Stråket sträcker sig från Kodevägen via Hedsvägen och 
sedan ut längs biflödet till Kållerödsbäcken. Stråket 
kopplar till stråk 2, 3, och 6.

Utveckling och genomförande
Mellan Kodevägen och Granatvägen föreslås ny cen-
trumbebyggelse i den fördjupade översiktsplanen, på 
denna sträcka förelås stråket tillskapas i samband med 
omvandlingen. Från Granatvägen och österut föreslås 
stråket ledas utmed bidflödet till Kållerödsbäcken.

X .  KODE VÄGEN - TUNGE SKOGEN 

Kopplingar
Stråket är en östvästlig länk i den norra delen av Kode. 
Det binder samman bebyggelsen vid Diamantvägen i 
öster med Långelandsskogen och Tungeskogen. Det 
kopplar till stråk 1, 2, 3, 4, 5 och 6. 

Utveckling och genomförande  
I öster går stråket i befintlig gatumilljö för att sedan i 
samband med eventuell förändrad markanvändning som 
anges i den fördjupade översiktsplanen ledas i kan-
ten mellan befintlig bebyggelse och ny bebyggelse. 
Vid Långelandsskogen föreslås ståket gå i brynet och i 
skogen kopplas ihop med stråk 5 och 8. Mellan Lång-
elandsskogen och Tungeskogen föreslås bebyggel-
seutveckling i den fördjupade översiktsplanen, stråket 
föreslås läggas i bebyggelsens norra kant och funge-
ra som en förlängd brynmiljö mellan skogarna. Här kan 
stråket få en funktioner för både rekreation och rörel-
se och ur ekologiskt perspektiv.  I Tungeskogen kopplas 
stråket till stråk 1, sträckningen är schematisk. 

Bräckeskogens västra kant mot villabebyggelsen.

Stig i närheten av Kvarndammen. 
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Generella inriktningar

Nedan presenteras generella inriktningar 
för utvecklingen av Kodes grönstruktur. 
De fungerar som ett komplement till de 
geografiska inriktningarna för att ge in-
riktningar för grönstrukturen i flera ska-
lor och tidsperspektiv. 

NYA OCH FÖRTÄTADE E XPLOATERINGSOMR ÅDEN

Då det finns god tillgång av grönområden i Kode idag 
anger inte grönstrukurplanen nya utpekade geografiska 
grönområden med undantag för en fickpark vid statio-
nen. Däremot föreslås många områden i den fördjupade 
översiktsplanen för Kode få ny markanvändning och vid 
planläggning och exploatering av dessa områden behö-
ver gröna ytor och stråk tillkomma och/eller bevaras och 
stärka. I förslaget ligger gröna stråk där det anses behö-
vas för att koppla ihop systemet och stadsdelarna med 
varandra men exakt dragning och utformning behöver 
studeras i kommande planeringsskeden. 

Nya och förtätade områden behöver även komplette-
ras med grönytor för att skapa en god boendemiljö men 
också för att kunna erbjuda reglerande och stödjande 
ekosystemtjänster för att hantera den nya bebyggelsen 
och framtida klimatförändringar samt upprätthålla ekolo-
giska värden. 

Vid planerad exploatering av grönområden behöver 
befintliga värden generellt undersökas mer detaljerat i 
kommande planeringsskeden. 

SKOL- OCH FÖRSKOLEGÅRDAR

När Kode växer kommer utökade behov av skolor och 
förskolor. Dessa bör placeras i anslutning till grönområ-
den och gårdarna bör utformas så att leken enkelt kan 
flytta ut i naturen. Gårdarna kan även fungera som mö-
tesplatser på kvällar och helger och bör utformas med 

det i åtanke. I de fall det är möjligt kan skolor och försko-
lor placeras i anslutning till gröna stråk då det ger möj-
lighet till ”gröna skolvägar” som både rekreativt och pe-
dagogiskt inslag i vardagen för barn och unga. 
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Sammanfattning 

Kode som ort innehåller mycket grön-
ska och vattenelement som tillsammans 
ger goda förutsättningar för en bra grön-
struktur. Det råder ingen brist på natur 
eller platser för rekreation. Däremot är 
många av skogarna inte av högre natur-
värden eller anpassade för enklare fram-
komlighet och vattendragen är svåra att 
röra sig längs. I framtiden förväntas Kode 
även att växa med mellan en fördubbling 
och en tredubbling av befolkningen fram 
till år 2070.

Förslaget till grönstruktur syftar framförallt till att kun-
na hantera en framtida befolkningsökning och förstär-
ka dagens grönstruktur. Genom att ordna stråk som bin-
der samman de olika delarna i grönstrukturen skapas ett 
sammanhållet system som ger möjligheter till rörelse för 
framförallt människor och i vissa fall spridningskorridorer 
för djur- och växtarter. Det skapar en helhet där summan 
blir mer än de ingående delarna. Stråken möjliggör ock-
så för kontakt med tidigare oåtkomliga platser, till exem-
pel vattendragen, vilket ökar utbudet på rekreativa miljö-
er utan att göra stora markanspråk.

En annan viktig del för att göra grönstrukturen an-
vändbar för framtiden är att utveckla de grönområden 
som finns vad gäller funktion. Det kan handla om lekplat-
ser, idrottsytor eller promenadstigar som gör en plats 
mer tillgänglig och lockar fler att använda den.

I samband med omvandling av mark till nya eller för-
tätade exploateringsområden behöver också mindre 
grönytor inom exploateringsområdena sparas och föräd-
las eller tillskapas.

Kode är en ort i mötet mellan skog och jordbrukslandskap med närhet till 
havet. Genom att stärka, bevara och skapa förutsättningar för befintliga och 
potentiella ekosystemtjänster tillvaratas och utvecklas Kodes grönstruktur 
både i närtid och i en kommande framtid. Stärkta samband ger en stärkt 
grönstruktur.

Till vänster syns den övergripande utvecklingsinriktningen för Kodes grön-
struktur, på kartbilden ovan är inriktningen omsatt till geografiska ytor och 
stråk. I samband med omvandling av mark till nya eller förtätade exploate-
ringsområden behöver också mindre grönytor inom exploateringsområdena 
sparas och förädlas eller tillskapas.
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Bilagor
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Människan är beroende av naturen och 
de tjänster, ekosystemtjänster, som den 
ger. Genom att inventera, analysera och 
planera för ekosystemtjänster skapas 
attraktiva, hållbara, resilienta och hälso-
samma städer och tätorter. 

Samhället står inför stora utmaningar. Klimatförändring-
arna, urbaniseringen och bostadsbristen samt förlusten 
av biologisk mångfald gör att det finns ett stort behov 
av att ställa om vårt samhälle. Naturens tjänster tas ofta 
för givna och det är först när de är borta som deras vär-
de uttrycks. 

Ekosystemtjänster är ett sätt att synliggöra värdet på de 
tjänster som naturen ger oss människor. Hur vi använder 
mark och vatten, planerar och bygger är centralt för na-
turens förmåga att leverera ekosystemtjänster. När kom-

munen avväger mellan olika intressen i planeringen be-
höver de aktuella ekosystemtjänsterna vara kända. Det 
är också möjligt att skapa nya ekosystemtjänster när vi 
bygger och förvaltar, framförallt i områden där det råder 
brist på ekosystemtjänster.

Parker, grönområden och natur kan hjälpa oss att hante-
ra flera av dessa utmaningar. Stadens ekosystem är en 
resurs för att ta hand om dagvatten, sänka temperaturer, 
rena luft och vatten samt minska buller. Grönska och na-
tur ger möjlighet till vila och återhämtning och är viktiga 
för lek och rekreation. Samtidigt är staden en viktig livs-
miljö för djur och växter som inte längre får plats i jord-
bruks- eller skogsbrukslandskapet.

Internationellt och nationellt är ekosystemtjänsterna de-
finierade och indelade i fyra olika grupper utifrån vilken 
funktion de har. Dessa grupper kallas försörjande, reg-
lerande, kulturella och stödjande ekosystemtjänster, se 
kommande sidor.

Ekosystemtjänster
G RUNDEN T ILL LEVANDE OCH HÄL SOSAMMA LIVSMIL JÖER

Flera av FN:s 17 hållbarhetsmål enligt Agenda 2030 är starkt 
knutna till ekosystemtjänster. De mest relevanta för ekosys-

temtjänster i den byggda miljön är mål 11 (hållbara städer och 
samhällen) och 15 ( ekosystem och biologisk mångfald).

”Ekosystemtjänster är alla tjänster och 
produkter som naturens ekosystem ger 
oss människor. De bidrar till vår välfärd 

och livskvalitet
Boverket

Bilaga: Ekosystemtjänster - introduktion

Illustrationer ekosystemtjänstsymboler: The New Division/Boverket
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1.3 LIVSMILJÖER

1.2 EKOLOGISK 
SAMSPEL

1.1 BIOLOGISK 
MÅNGFALD

1.4 NATURLIGA 
KRETSLOPP

1.5 JORDMÅNS-
BILDNING

2.3 SKYDD MOT 
EXTREMVÄDER

2.2 
EROSIONSSKYDD

2.1 REGLERANDE 
AV LOKALKLIMAT

2.4 
LUFTRENING

2.5 REGLERING AV 
BULLER

REGLERANDE TJÄNSTER - Klimatanpassning och god miljö

2.8 REGLERING AV 
SKADEDJUR OCH 

SKADEVÄXTER

2.7 
POLLINERING

2.6 RENING OCH 
REGLERING AV 

VATTEN
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3.3 
RÅVAROR

3.2  VATTEN-
FÖRSÖRJNING

3.1 
MATFÖRSÖRJNING

3.4 
ENERGI

FÖRSÖRJANDE TJÄNSTER - Produkter från naturen

4.3 KUNSKAP OCH 
INSPIRATION

4.2 MENTALT VÄL-
BEFINNANDE

4.1 
FYSISK HÄLSA

4.4  SOCIAL
 INTERAKTION

4.5 KULTURARV 
OCH IDENTITET

KULTURELLA TJÄNSTER - Hälsa och välmående
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Kulturella tjänster inne-

bär immateriella funk-

tioner från naturen, t.ex. 

upplevelsevärden, häl-

sa, kognitiva utveckling, 

rekreation, kulturarv och 

estetiska värden.

Reglerande ekosystem-

tjänster innebär reglering 

av kritiska processer, t.ex. 

rening av luft och vatten, 

reglering av lokalt och 

globalt klimat, polline-

ring, robusthet mot över-

svämningar och jordero-

sion m.m.

Försörjande ekosystem-

tjänster innebär fysis-

ka produkter från natu-

ren t.ex. mat, färskvatten, 

syre, förnybara bränslen, 

genetiska material och 

läkemedel.

Illustrationer ekosystemtjänstsymboler: The New Division/Boverket
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1.3 LIVSMILJÖER
Livsmiljöer är en förutsättning för växt- och 
djurarters fortplantning, födosök och sprid-

ning.

1.2 EKOLOGISK SAMSPEL
Samspel mellan två eller flera arter bidrar till 

ekosystem-funktioner.

1.1 BIOLOGISK MÅNGFALD
Variationsrikedom inom arter, mellan arter och 
av ekosystem möjliggör anpassning och ger

motståndskraft.

1.4 NATURLIGA KRETSLOPP
Ekosystemen möjliggör kretslopp av vatten, 

kol och näringsämnen som
kväve och fosfor.

1.5 JORDMÅNSBILDNING
Ekosystemens organismer bryter ned material 

på och i marken och frigör näringsämnen.

2.3 SKYDD MOT EXTREMVÄDER
Grönska och natur förebygger och skyd-

dar mot extremväder som storm, höga vågor, 
översvämning, skyfall, skred och torka.

2.2 EROSIONSSKYDD
Växternas rötter på land och i vatten binder 
jord och sediment. Blad och grenar skyddar 

jorden från att sköljas bort.

2.1 REGLERANDE AV LOKALKLIMAT
Grönska och natur bidrar lokalt till jämnare 

temperatur, ökad
luftfuktighet, skugga och vindskydd.

2.4 LUFTRENING
Växtlighet renar luft genom att filtrera och 

fånga upp föroreningar.

2.5 REGLERING AV BULLER
Växtlighet och icke hårdgjord mark däm-
par buller och skapar lugnare miljöer för 

människor och djur.

2.8 REGLERING AV SKADEDJUR OCH 
SKADEVÄXTER

Djur och andra organismer kan
reglera och minska mängden skadedjur, ska-

deväxter och sjukdomsbärare.

2.7 POLLINERING
Insekter pollinerar blommande växter som ut-
vecklar frukt, bär och frö för växtens fortplant-
ning och för produktion av mat till människor 

och djur.

2.6 RENING & REGLERING AV VATTEN
Våtmarker, grönområden och andra ekosys-
tem fördröjer, filtrerar och renar vatten från 

föroreningar samt förebygger översvämningar, 
erosion och torka.

3.3 RÅVAROR
Växter och djur ger oss råvaror och material 
som virke, läder, biokemikalier och gödsel.

3.2 VATTENFÖRSÖRJNING
Ekosystemen lagrar, renar och reglerar till-

gången till vatten för dricksvatten, bevattning 
av grödor och andra ändamål.

3.1 MATFÖRSÖRJNING
Ekosystemen ger oss mat genom möjligheter 

till odling, djurhållning, fiske och jakt.

3.4 ENERGI
Ved, grödor och biologiska

restprodukter kan ge oss värme och energi 
genom biogas och andra bränslen.

4.3 KUNSKAP OCH INSPIRATION
Grönska och natur kan ge inspiration, kun-
skap och öka förståelse för ekosystemens 

samband och betydelse för människan.

4.2 MENTALT VÄLBEFINNANDE
Vistelse i grönska och natur främjar hälsa, väl-

befinnande och mental återhämtning.

4.1 FYSISK HÄLSA
Grönska och natur gynnar fysisk aktivitet som 

motion, lek och friluftsliv.

4.4 SOCIAL INTERAKTION
Grönska och natur erbjuder mötesplatser för 

människor av olika bakgrund och åldrar.

4.5 KULTURARV OCH IDENTITET
Grönska och natur skapar attraktiva miljöer, 
bidrar till den lokala identiteten och är en del 

av kulturarvet.

Beskrivning av varje ekosystemtjänst

Illustrationer ekosystemtjänstsymboler: The New Division/Boverket
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EKOSYSTEMENS KEDJEREAKTION
Vi människor tar hela tiden del av naturens tjänster. Du 
kanske inte tänker på det i stunden, men bakom varje 
steg och andetag ligger mängder av komplexa ekologis-
ka processer mellan olika arter och organismer. I natu-
rens ekosystem hänger allt ihop. 
De stödjande ekosystemtjänsterna, med en mångfald av 
liv och processer, är basen i kedjan och förutsättningen 

för att de reglerande ekosystemtjänsterna ska fungera. 
När de reglerande ekosystemtjänsterna kan leverera en 
robusthet och trygghet i kritiska processer byggs möj-
ligheterna på för kulturella ekosystemtjänster att kunna 
levereras. Med en hel kedja har naturen inte bara skapat 
möjligheter för djur, växter och människor att leva, utan 
dessutom att må bra, trivas och njuta. 

Men vad händer om en funktion i ett ekosystem rubbas? 
Om en viktig ekosystem försvinner? Faktum är att det 
påverkar hela systemet.
Ekosystemen är fulla av ömsesidiga beroenden och in-
teraktioner. Försvinner parken så förlorar vi mer än skug-
ga och fågelsång. Kedjan brister och behöver lagas för 
att kunna leverera samtliga ekosystemtjänster igen. 

STÖDJANDE TJÄNSTER
 - Jordmånsbildning
- Naturliga kretslopp
- Biologisk mångfald

- Livsmiljöer

REGLERANDE TJÄNSTER
- Reglerande av lokalklimat

- Rening och reglering av vatten
- Luftrening

- Reglering av buller

KULTURELLA TJÄNSTER
- Kunskap och inspiration

- Fysisk hälsa
- Mentalt välbefinnande

I naturens ekosystem hänger allt ihop. Men vad händer om en funktion i 
ett ekosystem rubbas?

Hela systemet påverkas om en 
funktion rubbas.

Illustrationer ekosystemtjänstsymboler: The New Division/Boverket
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Bilaga: Utdrag ur Närströvrområden i Kärna, Kode och Diseröd

Karta med geografisk utbredning av näströvområden enligt fördjupning av naturvårds- och friluftsplanen från 2011 och kommuntäckan-
de översiktsplan.

1.

2.

3.

4.

NÄRSTRÖVOMR ÅDEN
I och kring Kode finns fyra närströvområden. Närströv-
områdena finns utpekade i den kommuntäckande över-
siktsplanen, de beskrivs också i en fördjupning av natur-
vårds- och friluftsplanen från 2011.
 
Områdenas värde som rekreationsområden är i fördjup-
ningen värderade utifrån tre klasser:

A - Närströvområde av stort värde för hela staden
B - Lokalt värdefullt närströvområde
C - Övrigt lokalt värdefullt närnaturområde eller stråk 

Tre av områden i och vid Kode är kategoriserade som C 
och ett som B.

Texten nedan är hämtad ur fördjupningen, namnen som 
används nedan är från fördjupningen.

1. K VARNDAMMEN 

Värdeklass B

Fint utflyktsmål, relativt närbeläget från Kode samhäl-
le. Passar utmärkt för en picknick i slänten i solen med 
lövskogen i ryggen. Närhet till spännande miljöer med 
strömmande vatten och kulturhistoriska lämningar. Ut-
flyktsmål för förskolor, men också för ungdomar. en forn-
minnesskyddad väg leder upp till en fin utsiktspunkt på 
berget. 

2 . L ÅNGEL ANDS SKOGEN 

Värdeklass C

Välutnyttjat skogsområde som ligger i direkt anslutning 
till bebyggelse. Områdets används bland annat av för-
skolor samt av grundskolan för orientering, därutöver till 
exempel svampplockning och en runda med hunden. 

FÖRDJUPNING AV KUNGÄLVS NATURVÅRDS - OCH FRILUF TSLIVSPL AN 2011-11-15
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Stigar finns i området, docck inga markerade stigar eller 
motionsspår. Utsiktspunkt mot Solberga kyrka i söder 
och fina utblickar mot landskapet i norr. 

Potential
Spänger där stigarna passerar blöta avsnitt skulle göra 
området mer användarvänligt. Även försiktig gallring vid 
utsiktspunkten skulle höja värdet. 

3 . SKOG V ID BR ÄCKE NATURFÖRSKOL A

Värdeklass C

Liten men viktig skog för framförallt Bräcke naturförskola 
och lågstadieskolan
 i närheten. Naturförskolan har regelbundet  aktiviteter i 
skogen, som erbjuder rikligt med upptäcktsmöjligheter, 
gömställen m.m. Den sydligaste delen av området nytt-
jas främst av lågstadieskolan. 

Utsiktspunkt på toppen av berget. 

4 HALLTORP

Värdeklass C

Skogsområde med ett nät av omarkerade småstigar som 
nyttjas av boende i intiliggande bostadsområden. Om-
rådet är präglat av skogsbruk. I avsnitt där skogen bör-
jar bli äldre är den på väg att bli mer attraktiv från rekre-
ationssynpunkt. 

Potential
Området bedöms ha potential att nyttjas av fler som när-
rekretaionsområde än vad som sker idag. det skulle tjä-
na på att ha en tydligare vägledning in till området och 
eventuellt att någon slinga blev markerad i terrängen. ett 
för friluftslivet anpassat skogsbruk skulle vara att före-
dra.
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Bilaga: Utdrag ur Grönplan

I Grönplanen för kommunen från 2006 anges att det 
finns tre grönområden i Kode som fungerar som kvarter-
sparker. Enligt kartbilden finns också ett antal ytor som 
benämns som stadsdelspark/friluftsområde.

Kode beskrivs som ett villasamhälle som ligger i ett re-
lativt flackt odlingslandskap där det omgivande odlings-
landskapet inte är tillgängligt för rekreation. 

Villaträdgårdarna beskrivs som små och storvuxna 
träd som sällan förekommande 

De tre grönområdena som fungerar som kvarterspar-
ker beskrivs ha karaktären av naturmark med högväx-
ta träd och buskage där vegetationen har fått utvecklats 
fritt. Ett enklare nät med naturstigar finns i dess grönom-
råden. Den friväxande gröna miljön är uppskattad och 
spännande lekmiljö för barn och kompletterar villaområ-
dets lekmöjligheter. 

Under rubriken brister anges att grönområdena är 
ensartade och likformade samt att det omgivande od-
lingslandskapet gör det svårt att ta sig ut i skogen. 

Som utveckling föreslås att kvarters- och stadsdelspar-
ker utvecklas i naturmarken med brynzoner, flerskiktade 
trädbestånd och ett mer varierat fältskikt.

Karta ”Översiktlig parkplan för Kode” från Grönplan för Kungälvs kommun antagen av kommunfullmäktige 2006.

Villasamhället Kode ligger ute i ett relativt flackt
odlingslandskap och det omgivande odlingslandskapet
är inte tillgängligt för rekreation. I Kodes östra kant
utgör järnvägen och motorvägen E6 en barriär.

Villaträdgårdarna är små och storvuxna träd förekommer
således sällan. Mellan bostadsområdena finns tre
grönområden som fungerar som kvartersparker. Dessa
har karaktären av naturmark med högväxta träd och
buskage där vegetationen har fått utvecklats fritt. Ett
enklare nät med naturstigar finns i dessa grönområden.
Den friväxande gröna miljön är uppskattad och
spännande lekmiljö för barn och kompletterar
villaområdets lekmöjligheter. Samtliga boende i Kode
har kvarterspark eller natur inom 300 meter från sin

5.  Inventer ing av tätorterna

12

Kode

14 Grönplan • Kungälvs Kommun • 2006

bostad.
Brister
Grönområdena är ensartade och likformade.
Det omgivande odlingslandskapet gör det svårt att ta
sig ut i skogen.

Förslag på projekt
Utveckla kvarters- och stadsdelsparker i naturmarken
med brynzoner, flerskiktade trädbestånd och ett mer
varierat fältskikt.

Järnvägen i
Kode.
Bild: Peter
Andreasson

Översiktlig parkplan för Kode.
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